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RINKIMAMS ARTĖJANT
Spalio 9 dieną bus renkamas naujasis Lietuvos sei-

mas. Visi Lietuvos piliečiai, įskaičiuojant ir užsienyje 
gyvenančius, turėtų jausti pareigą tuose rinkimuose 
aktyviai dalyvauti.

Per dvidešimt šešerius Nepriklausomybės metus 
Lietuvoje užaugo nauja piliečių karta, nepažinojusi 
okupacijų, neišgyvenusi kovų dėl laisvės, nepatyrusi 
priespaudų ir būklės, kai už kiekvieną laisvą žodį 
galėjai susilaukti bausmės. Atkovota Nepriklausomybė 
visiems atvėrė laisvės kelius, kurių pasirinkimas ne-
lauktai susidarė gana didelis ir kartu sudėtingas. Tie 
keliai kaip šakotas medis dar ir šiandien šakojasi, 
pasirinkimas neišnyko, ir piliečių judėjimas pasau-
lyje įsibangavęs iki aukščiausio laipsnio. Jei kartais 
dėl to save peikiame, raminamės tikrove, kad mes 
ne vieni tokie, kad visa žmonija tarsi sukilo judėti, 
ieškoti, mėginti, dabartį mainyti į viltis. Rodos, vis-
kas pasidarė taip lengva ir gera. Net ir apie netolimą 
praeitį kalbėti maloniau, kai galima laisvai tarti ne 
tokį piktą žodį. Kartais tyčia ar netyčia susišvelnina 
rusiškai komunistinės okupacijos režimas pavadi-
nant jį sovietmečiu, tartum būtų buvusi Lietuva ne 
pavergta, o tik kitą santvarką turėjusi. Tai klaidina 
okupacijos nepatyrusius žmones, ypač jaunimą. O 
tiesos atskleidimas priaugančiai Lietuvos kartai turėtų 
vykti be švelninimų. Žinoma, ir okupacija turėtų būti 
pristatyta be šališkumų. Tiesa, jeigu ji pagal reikalą 
dangstoma, virsta abejonių šaltiniais, o tai pirmiausia 
kenkia apsisprendimui, kuriuo keliu pasukti.

Balsuotojams apsispręsti, už ką balsuoti, dažnai 
trukdo kandidatų  pažadai. Jiems teikiamas per didelis 
vaidmuo sumaišo dalykų vertę. Kandidatų kova dėl 
valdžios kėdžių pareikalauja įvairiausių įrankių ir 
būdų laimėjimui pasiekti. Užtat į rinkiminio vajaus 
pažadus reikėtų atsargiau žvelgti. Politinių partijų 
programos nemaža dalimi yra panašios, daugiausia 
pataikaujančios  naujovių belaukiantiems rinkėjams, 
labiausiai brėžiančios ekonominės gerovės kėlimą, 
nors ta laukiamoji gerovė priklauso ne nuo išrinktų 
atstovų ar kokių kitų atsakingų pareigūnų. Todėl 
valdžios siekiančių pavienių asmenų (ne  partijų) ver-
tinimas turėtų būti saikingas. Žinoma, geri vadovai ar 
vadovės yra didelė dovana tautai ar valstybei. Tačiau 
šitai matydami turėtume būti atsargūs, kad nenuslink-
tume į vadizmo garbinimą. Tas polinkis nesiderina 
su demokratiniais principais. Mažai naudos teikia ir 
politinių partijų gausa. Pasidalinimui į kairę ar į dešinę 
tiek daug grupių nereikia. Steigti partijas lyg kopėčias 
lipti į Seimą – tai negarbingas užsiėmimas. Pasirenkant 
kryptis – dešinę ar kairę – reikėtų nepamiršti ir kitų 
svarbių krypčių – viršaus ir apačios. Rinkimai yra gera 
proga ne tik keisti Seime atstovus, bet ir peržiūrėti, 
kur iš tikrųjų slypi pažangos šaknys.      ČS

Pasaulio lietuvių vienybės ženklas Užugiriuose 
Legendiniai lakūnai Steponas Darius ir Stasys 

Girėnas, prieš pakildami į savo lemtingą skrydį 
1933 m., linkėjo Jaunajai Lietuvai pasitikėti savo 
jėgomis ir gabumais. Savo žygdarbiu jie siekė ap-
jungti abiejose Atlanto pusėse gyvenančius lietu-
vius, sukurti bendravimo ir pasitikėjimo tiltą tarp 
esančių arti ir toli. Kaune 1932 metų vasario 7 
dieną įsteigtos Draugijos užsienio lietuviams remti 
siūlymu  liepos 17-oji – S. Dariaus ir S. Girėno 
žūties diena – pasirinkta kaip Amerikos, o vėliau 
ir viso pasaulio lietuvių vienybės minėjimo data.  
Lietuvos Seimas 2013 m. kovo 30 d įtraukė Lie-
pos 17-ąją – Pasaulio lietuvių vienybės dieną – į 
atmintinų dienų sąrašą.

 Šiemet minint Pasaulio lietuvių vienybės dieną, 
Seimo pirmininkė Loreta Graužinienė kartu su 
Pasaulio lietuvių bendruomenės pirmininke Dalia 
Henke atidengė stogastulpį Užugiriuose, Ukmergės 
rajone. Tai Pasaulio lietuvių bendruomenės dovana 
prezidento Antano Smetonos gimtajam kraštui. Sto-
gastulpio atidengimo iškilmėje dalyvavo Pasaulio 
lietuvių bendruomenės vadovybė, kraštų lietuvių 
bendruomenių ir jaunimo sąjungų pirmininkai, 
užsienio valstybių diplomatai, ambasadoriai, vietos 
valdžios atstovai ir bendruomenė. Pašventintas 
stogastulpis ženklina užsienyje gyvenančių lietuvių 
solidarumą su Tėvyne ir vienybę su tauta bei Lie-
tuvos valstybės atkūrimo 100-mečio minėjimų 
pradžią. Stogastulpio autorius – Kolumbijos 
lietuvių bendruomenės pirmininkas tautodailinin-
kas Aleksas Eugenijus Kulvietis. Pasak parla-
mento vadovės, pagamintas iš ąžuolo – Lietuvių 
tautos vienybės ir tvirtybės simbolio – stogastulpis 
mums ir ateinančioms kartoms liudys apie sve-
tur gyvenančių tautiečių solidarumą su tėvyne ir 
vienybę su tauta.

Prieš tai Taujėnuose vyko pasaulio lietuvių 
bendruomenių kraštų valdybų ir jaunimo atstovų 
suvažiavimas. Jame buvo svarstytos viso pasaulio 
lietuviams svarbios temos: artėjantys Seimo rinki-
mai, neišspręsta dviguba pilietybė, lituanistinis 
švietimas, kultūros projektų finansavimas ir kt. 
“Neužtenka vien kažkur būti lietuviais. Tiesiog 

reikia pagalbos: Lietuvos vyrų, vyriausybės vyrų 
ir moterų, kad jie atsižvelgtų į tai, kad esame jau 
mažiausiai 600 tūkstančių lietuvių, gyvenančių 
užsienyje, 400 tūkstančių – turintys balsavimo 
teisę”, – sakė Pasaulio lietuvių bendruomenės 
pirmininkė Dalia Henke. Susitikimo metu daug 
dėmesio skirta artėjantiems Seimo rinkimams. Jau 

dabar užsienyje gyvenantys Lietuvos piliečiai ragi-
nami registruotis ambasadose, o spalį balsuoti ak-
tyviau. Pasaulio lietuviai siekia turėti savo atstovą 
Seime ir atskirą rinkimų apygardą, nes iki šiol buvo 
priskirti Naujamiesčio apygardai.

Nukelta į 3-ią psl.

Pasaulio lietuvių vienybei skirto stogastulpio 
atidengimo iškilmės prez. A. Smetonos dvare 
Užugiriuose. Kairėje – Seimo pirmininkė  
L. Graužinienė

Skrydis virš Nemuno kilpų                                     Ntr. Luko Jonaičio (Lietuva)
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Popiežiaus apaštalinės kelionės 
Birželio 24-27 d.d. popiežius Pranciškus 

lankėsi Armėnijoje. Čia jis susitiko ir bendravo su 
valstybės prezidentu S.Sargsian, armėnų apaštalinės 
Bažnyčios vadovu katalikosu Karekin II ir armėnų 
apeigų katalikų patriarchu Grigaliumi Petru XX, 
dalyvavo ekumeninėse pamaldose. Patriarcho Ka-
rekin II kvietimu popiežius lankėsi Ečmiadzine, 
armėnų apaštalinės Bažnyčios centre, ir buvo 
apsigyvenęs jo rūmuose. Susitikimuose ir kalbose 
popiežius prisiminė ir pabrėžė nepaprastai seną 
krikščionybės Armėnijoje istoriją ir tradiciją. Į šį 
kraštą tikėjimą atnešė apaštalai Tadas ir Baltra-
miejus, armėnų apaštalinė Bažnyčia jaučiasi jų 
dvasine įpėdine. Lemiamą įtaką padarė šv. Griga-
lius Švietėjas, pirmasis patriarchas. Karekin II taip 
pat priminė popiežiaus ir šventojo Jono Pauliaus 
II vizitą Armėnijoje, minint 1700 metų jubiliejų 
nuo tos datos, kai kraštas priėmė krikščionišką 
tikėjimą. Armėnų apaštalinės Bažnyčios vadovas 
negalėjo nepaminėti Armėnų Genocido ir padėkojo 
Pranciškui už 2015 metais surengtas pamaldas Šv. 
Petro bazilikoje, Vatikane, kur jis taip pat dalyvavo, 
skirtas genocido aukoms. 

Popiežius Pranciškus pagarbiai atsiliepė apie 
Armėnijos tautos krikščionišką paveldą: 301 
metais po Kristaus tuometinė armėnų valstybė 
krikščionybę paskelbė savo tikėjimu, Romos im-
perijoje dar tebevykstant persekiojimams. 

Kelionės pabaigoje popiežius pasirašė bendrą 
deklaraciją su armėnų Bažnyčios vadovu. Kaip 
vienas iš naujų santykių svarbių įvykių prisimena-
mas šv. Jono Pauliaus II apsilankymas Armėnijoje 
2001 metais, minint 1700 jubiliejų nuo tos datos, 
kai valstybė buvo paskelbta krikščioniška, tuo 
pačiu atsimenant ir XX šimtmečio pradžios armėnų 
žudynes. Pusantro milijono armėnų išnaikinimas 
dažnai vadinamas pirmuoju XX šimtmečio geno-
cidu. 

Paskutinioji popiežiaus kelionės Armėnijoje 
stotelė, prieš išvykstant į oro uostą, buvo armėnų 
vienuolynas „Khor Virap“, o tai būtų galima išversti 
kaip „gilus kalėjimas“. Tai vienas iš svarbiausių 
armėnų apaštalinės Bažnyčios piligriminių centrų. 

Čia, pasak tradicijos, buvo įkalintas šv. Grigalius 
Švietėjas. Tiek Romos imperijoje, tiek tuometinėje 
Armėnijoje jau gyvavo krikščionių bendruomenės, 
tačiau tuo pat metu vyko jų persekiojimai. Šis mo-
tyvas atsispindi ir Agathangelos pasakojime: kil-
mingoje šeimoje gimęs šv. Grigalius, krikščionis, 
išauklėtas Kapadokijos tradicijoje, buvo svarbus 
valdovo dvariškis, gabus bendradarbis, pačiam 
valdovui esant pagoniu, beje, gavusiam gerą 
romėnišką išsilavinimą, tiek karybos, tiek teisės 

srityse. Ginčas prasidėjo armėnų karaliui, panašiai 
kaip Romos imperatoriui, liepus dvariškiams pa-
garbinti pagonių dievaičius. Grigalius atsisakė, 
tuo, karaliaus manymu, įžeisdamas ne vien dievy-
bes, bet ir jį asmeniškai; jis nurodė  nepaklusnųjį  
įmesti į šulinį. Grigalius, anot pasakojimo, šiame 
kalėjime liko trylika metų: tol, kol karalius pasi-
ligojo, o ieškant, kas jį galėtų išgydyti, galiausiai 
atsimintas Grigalius, kuris Dievo galia karalių ir 
išgydęs. Tai tapo karaliaus atsivertimo pradžia, o 
pats Grigalius tapo vyskupu ir pirmuoju patriarchu. 
Tad “Khor Virap – giliojo kalėjimo” vienuolynas, 
kaip užsimena pats jo pavadinimas, pastatytas 
būtent virš to šulinio, kuriame ir buvo kalintas šv. 
Grigalius. Beje, Grigalius šventuoju pripažintas 
taip pat ir katalikų Bažnyčioje.

Šventajam Tėvui tai 14-oji apaštalinė kelionė ir 
pir mo ji bu vu sios So vie tų Są jun gos te ri to ri jo je.

Panevėžyje – vyskupas 
pranciškonas 

Liepos 16 dieną, per Karmelio kalno Švč. Mergelės 
Marijos minėjimą, Panevėžio Kristaus Karaliaus 
katedroje buvo švenčiamas naujojo Panevėžio vys- 
kupo Lino Vodopjanovo, OFM, įžengimas. Iki šiol 
Panevėžio ordinaro pareigas atliko J. E. Lionginas 
Virbalas, SJ, 2015 m. liepos 11 d. pradėjęs eiti Kau-
no arkivyskupo metropolito pareigas. Iškilmingas 
naujojo vyskupo įžengimas į katedrą vyko Mišių 
metu, kurias aukojo Vilniaus arkivyskupas J. E. 
Gintaras Grušas, Kauno arkivyskupas Liongi-
nas Virbalas, Mažesniųjų brolių ordino Lietuvos 
Šv. Kazimiero provincijos ministeris Algirdas 
Malakauskis, OFM, ir kiti Lietuvos ganytojai bei 
kunigai. Tai pirmasis atvejis nepriklausomos Lie-
tuvos bažnytinės provincijos istorijoje, kai vienos 
iš šalies vyskupijų ordinaru tampa pranciškonas. 
Iki šiol Lietuvos Šv. Kazimiero pranciškonų pro-
vincija, gausiausia vyrų vienuolija Lietuvoje, 
teturėjo vienintelį vyskupą pranciškoną Paulių 
Antaną Baltakį, OFM, kuris 1984 m. buvo paskir-
tas išeivijos lietuvių vys-kupu ir tapo Amerikos 

vyskupų konferencijos Ad hoc komisijos nariu. 
Vyskupas emeritas iki šiol gyvena JAV.

Linas Vodopjanovas dvasinį kelią pasirinko 
vos baigęs vidurinę mokyklą Nidoje – įstojo į 
Mažesniųjų brolių vienuolyną Kretingoje. 1992-
1993 metais jis atliko noviciatą Kennebunkporte, 
Meine (JAV), 1993 metais davė pirmuosius 
pranciškonų įžadus. Nuo 1993 iki 1995 metų  
L. Vodopjanovas mokėsi Kauno kunigų seminari-
joje, studijuodamas Vytauto Didžiojo universitete, 
Teologijos fakultete. 1995-2000 metais studijavo 
Italijoje, gavo teologijos bakalauro laipsnį. 1996 
metais jis davė amžinuosius įžadus, pasirinkdamas 
vienuolinį Lino vardą, 2000 metais pašventintas 
kunigu, tapo Mažesniųjų brolių ordino Lietuvos 
Šventojo Kazimiero provincijoje nariu. L. Vodop-
janovas yra dirbęs Kretingos parapijos vikaru ir kle-
bonu, Šiaulių Kryžių Kalno vienuolyno gvardijonu, 
ėjo noviciato magistro pareigas, buvo išrinktas 
Mažesniųjų brolių ordino Lietuvos Šventojo 
Kazimiero provincijos viceministeriu. Eidamas 
Kretingos Viešpaties Apreiškimo Švč. M. Marijai 
parapijos klebono pareigas, 2012 metais jis buvo 
paskirtas Telšių vyskupijos vyskupu augzilijaru ir 
generalvikaru.   Bernardinai.lt

Popiežiaus apsilankymas 
Lenkijoje

Popiežius Pranciškus Lenkijoje lankysis liepos 27-31 d.d., 
dalyvaus tuo metu Krokuvoje vyksiančių Pasaulio jauni-
mo dienų renginiuose, susitiks su Lenkijos tikinčiaisiais, 
Bažnyčios ir valstybės vadovais. Liepos 27-osios popietę 
atvykęs į Krokuvą, popiežius Vavelio pilyje susitiks su Lenki-
jos prezidentu, visuomenės atstovais ir diplomatiniu korpusu; 
katedroje – su vyskupais.

Antrąją kelionės dieną, liepos 28, aplankys Čenstakavo 
Marijos šventovę ir aukos Mišias Lenkijos krikšto 1050 
metų sukakties proga, vėliau pasisveikins su Jaunimo dienų 
dalyviais. Liepos 29-osios rytą popiežius lankys Auschwitzo 
mirties lagerį, o po pietų Krokuvos vaikų ligoninę. Pavakare 
Pranciškus dalyvaus Pasaulio jaunimo dienų Kryžiaus kelio 
pamaldose.

Liepos 30-osios rytą numatytas Šventojo Tėvo apsilanky-
mas Krokuvos miesto pietinėje dalyje esančioje Gailestingu-
mo šventovėje. Popiežius įžengs į šventovę pro Gailestingu-
mo duris, šventovėje išklausys kelių jaunuolių išpažinčių. 
Netoli esančioje Jono Pauliaus II šventovėje bus aukojamos 
Mišios, kuriose dalyvaus kunigai, vienuolės, vienuoliai ir 
semina-ristai. Vakare popiežius atvyks į „Campus Miseri-
cordiae“ – pagrindinę Pasaulio dienas švenčiančio jaunimo 
susibūrimo vietą, ir dalyvaus jaunimo maldos budėjime. Toje 
pačioje vietoje liepos 31– osios rytą Šventasis Tėvas aukos 
Pasaulio jaunimo dienų uždarymo Mišias. Sekmadienį po 
pietų numatytas popiežiaus susitikimas su Jaunimo dienų 
savanoriais. Tą pačią dieną  popiežius grįš į Romą.

Mirė prel. K. Dobrovolskis 
(1911-2016)

Liepos 9 d., eidamas 105-uosius metus, Romoje mirė 
prel. Kazimieras Dobrovolskis, prieš mėnesį paminėjęs 
kunigystės šventimų 80-ąsias metines, seniausias išeivijoje 
dirbantis dvasininkas. Baigė Vilkaviškio kunigų seminariją 
ir 1936 metų birželio 11 dieną buvo pašventintas kunigu. 
Keletą metų darbavosi Kudirkos Naumiesčio parapijoje. Į 
Lietuvą artinantis sovietinei armijai, 1944 m. pasitraukė į 
Vokietiją,1950 metais persikėlė į Italijos sostinę Romą. Stu-
dijavo popiežiškajame Laterano universitete, kuriame apsi-
gynė bažnytinės teisės licencijato laipsnį.1954 metais buvo 
paskirtas popiežiškosios lietuvių Šv. Kazimiero kolegijos 
rektoriaus pavaduotoju. Šias pareigas ėjo iki 2003 metų. 
Tuo pat metu buvo Šv. Kazimiero kolegijos ūkio Tivolyje 
administratoriumi. Daug metų, iki 2007-ųjų, metų, dirbo  
pastoracijoje keliose Tivolio vyskupijos parapijose. 1986 
metais Kazimierui Dobrovolskiui buvo suteiktas Garbės 
prelato vardas. Nuo 2000 metų iki mirties nuolat gyveno 
popiežiškojoje lietuvių Šv. Kazimiero kolegijoje.  

   Vatikano radijo inf.

Pasaulio jaunimo dienos 
Liepos 26 Krokuvoje, Lenkijoje, prasideda Pasaulio jauni-

mo dienos (PJD). “Palaiminti gailestingieji, nes jie susilauks 
gailestingumo” (Mt 5, 7), – taip skamba šių metų PJD tema, 
skirta popiežiaus Pranciškaus paskelbtiems Gailestingumo 
metams. Pasak Lenkijos instituto Vilniuje direktoriaus Mar-
cino Łapczyńskio, tai bus jau antrosios Pasaulio jaunimo 
dienos Lenkijoje. Pirmosios 1991 metais vyko stebuklingu 
Dievo Motinos paveikslu garsėjančioje Čenstakavoje. Mano-
ma, kad šiemet į Krokuvą atvyks beveik 2 mln. piligrimų iš 
185 pasaulio valstybių. Tikslus PJD dalyvaujančių lietuvių 
skaičius dar nėra žinomas, tačiau, išankstiniais  duomenimis, 
į Krokuvą rengėsi keliauti daugiau kaip 1,150 piligrimų iš 
Lietuvos.

Kelionėje Armėnijoje popiežių Pranciškų su-
tiko ir lydėjo apaštalinės armėnų Bažnyčios 
vadovas katalikosas Karekin II (stovi dešinėje)
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

Pasaulio lietuvių vienybės ženklas Užugiriuose 
Atkelta iš 1-o psl.
Britams pareiškus norą atsiskirti nuo Europos 

sąjungos – kai kuriuos ten gyvenančius lietuvius 
kamuoja nerimas dėl ateities. Pasak Jungtinės 
Karalystės lietuvių bendruomenės pirmininkės 
Dalios Asanavičiūtės, jeigu lietuviams, gyve-
nantiems Didžiojoje Britanijoje, teks kažkur 
kraustytis, dauguma teigia, kad tuomet judės į 
kitas ES šalis, bet ne į Lietuvą. Tuo metu Airi-
jos lietuvių bendruomenės pirmininkas Arūnas 

Teišerskis teigia, kad labiausiai į Lietuvą linkę 
grįžti tie, kurių žemesnis išsilavinimas ir kvalifi-
kacija, jie lengviau suranda darbą ir gyvenamąją 
vietą.

Pasak lietuvių, dauguma esą norėtų gauti 
Jungtinės Karalystės pilietybę, tačiau kol kas 
susilaiko, nes prarastų Lietuvos. Suvažiavime – 
šiuo ir kitais klausimais – priimtos rezoliucijos, 
skirtos Seimui, vyriausybei ir derybininkams 
su Didžiąja Britanija. Inf.

Politinės permainos D. Britanijoje 
Permainingas ir keliantis daug spėliojimų 

šios vasaros politinis gyvenimas D.Britanijoje. 
Birželio 23 d. įvykusi visuotinė apklausa dėl 
išstojimo iš ES ir jos rezultatas pakeitė politikų 
ir visos salos gyventojų nerūpestingą atostogų 
nuotaiką. Apklausa patvirtino daugumos 
(52%) D.Britanijos  gyventojų norą nutraukti 
4 dešimtmečius trukusią narystę ES. Paskelbus 
referendumo rezultatus, kaip ir buvo žadėjęs, 
atsistatydino vyriausybės vadovas D. Cam-
eron, šios apklausos sumanytojas ir narystės 
ES šalininkas. Brexit šalininkai ir entuziastai 
Boris Johnson ir Nigel Farage  nepanoro im-
tis vadovavimo ir atsiskyrimo naštos, atsisakė 
galimybės tapti konservatorių vyriausybės 
vadovais. Dėl teisės tapti konservatorių 
vyriausybės  vadovu, prisiimant nelengvą atsi-
skyrimo naštą, galutinėje kovoje iš 5 kandidatų 
buvo likusios dvi moterys: vidaus reikalų 
sekretorė Theresa May ir energetikos ministerė 
Andrea Leadsom. T. May surinko 199 balsų ir 
nurungė 84 balsus gavusią varžovę. Liepos 11 
d. A. Leadsom pasitraukė iš kovos, palikdama 
Th. May vienintele kandidate ir atverdama jai 
duris į vyriausybės vadovo pareigas. Birželio 13 
dieną ir įvyko D. Britanijos vyriausybės vadovų 
kaita. D. Cameron, paskutinį kartą atsakinėjęs į 
parlamento narių ir opozicijos klausimus, įteikė 
atsistatydinimo pareiškimą karalienei Elžbietai. 
Tą dieną D. Britanijos istorijoje Theresa May 
tapo antrąja moterimi (po Margaret Thatcher), 
užėmusia vyriausybės vadovo pareigas, 76-ąja  
D. Britanijos ministere pirmininke.

Theresa Mary May gimė 1956 m. spalio 
1-ąją Eastbourne, Sussex, anglikonų pasto-
riaus šeimoje. Mokėsi Holton Park mergaičių 
mokykloje, vėliau – Oxford Šv. Hugo kolegijoje 
(studijavo geografiją). Th. May darbinę karjerą 
pradėjo Anglijos banke, vėliau dirbo Mokėjimo 
ir atsiskaitymo paslaugų asociacijoje (APACS). 
Politinę karjerą ji pradėjo, talkininkaudama 
vietinėje Konservatorių sąjungoje. Jau 1986-
1994 m. m. buvo Londono Mertono rajono 
tarybos narė,vėliau D.Britanijos parlamento 
narė, Maidenhead atstovė. Politikei 1999-2010 
m. patikėtos įvairios pareigos šešėliniame kabi-
nete. Ji 2002 m. tampa Konservatorių partijos  
pirmininke, 2010-2012 m. – už lygias moterų 
galimybes kovojančia ministere. Nuo 2010 
m. T. May skiriama  vidaus reikalų sekretore: 
pagrindine jos užduotimi tampa policijos per-
tvarka ir imigracijos kontrolė. 2014 m. tampa 
ilgiausiai per 50 metų vidaus reikalų sekretorės 
pareigas einančia politike. Ištekėjusi, neturinti 
vaikų politikė gyvena gana uždarą gyvenimą 
šeimoje, nemėgsta pigaus populiarumo. 

Theresa May senokai buvo  laikoma labiau-
siai tikėtina kandidate pakeisti David Cameron. 
Ilgai laukti progos neteko – Brexit referendu-
mas jai atvėrė kelią į šias pareigas. T. May tvir-
tina esanti pajėgi derybininkė, galinti susitarti 
Briuselyje dėl D. Britanijai palankių sąlygų, kai 
bus pradėta kalbėti apie Brexit. “Ne bus jo kių 

ban dy mų lik ti ES, jo kių mė gi ni mų su grįž ti į 
blo ką pro už pa ka li nes du ris. Aš už ti krin siu, 
kad mes iš ei tu me iš Eu ro pos są jun gos”, – sa kė 
T. May, ku ri prieš bir že lio 23-io sios re fe ren du-
mą agi ta vo už Bri ta ni jos pa si li ki mą 28 na rių 
Bend ri jo je. Th. May yra pažadėjusi, kad, jei bus 
iš rink ta, iš ves valstybę  iš Eu ro pos są jun gos, 
at mes da ma ra gi ni mus ig no ruo ti Bre xit re fe ren-
du mo re zul ta tus. “Bre xit reiš kia Bre xit, ir mes 
tai sėk min gai įgy ven din si me“, – sa kė vi daus 
rei ka lų se kre to rė per te le vi zi ją. – “Bri tams bu vo 
su teik ta jų pro ga bal suo ti dėl ši to, jie per da vė 
mums la bai aiš kią ži nią, ir aš gal vo ju, mes at-
sa ko me į tą ži nią ir da ro me, ko mū sų pa pra šė 
bri tai”. Pa klaus ta, kaip de rė tų si dėl prie igos prie 
ES bend ro sios rin kos, T.May at sa kė: – “Mums 
rei kia gau ti ge riau sią su si ta ri mą dėl pre ky bos, 
pre kių ir pa slau gų. Aš la bai aiš kiai sa kau, kad 
Bre xit bal sas taip pat bu vo ži nia, kad mums 
rei kia gau ti lais vo ju dė ji mo kon tro lę. Lais vas 
ju dė ji mas ne ga li tęs tis taip, kaip vy ko iki šiol”.

Politikai, kuriems teko dirbti su T. May, 
apibūdina ją kaip liberaliąją konservatorę, 
pritarusią tos pačios lyties asmenų santuokai, 
puikią derybininkę, atkakliai ir nuosekliai 
siekiančią savo tikslo. Ką gi, netolimos sky-
rybos su Europos sąjunga pareikalaus iš nau-
josios D. Britanijos vyriausybės vadovų ne 
tik užsispyrimo, bet ir diplomatijos, ginant 
savo valstybės ir ES valstybėse gyvenančių 
britų interesus, vienijant dėl apklausos baigties 
susipriešinusią visuomenę. Pirmieji naujosios 
ministerės paskyrimai rodo, kad ji kryptingai 
išdalijo svarbiausias pareigybes atsiskyrimo 
šalininkams, užsienio reikalų sekretoriaus 
pareigas patikėdama nenuspėjamu elgesiu 
pagarsėjusiam Boris Johnson, Brexit entu-
ziastui. Jam teks derėtis su ES dėl išėjimo 
sąlygų. D. Britanijos spaudoje pripažįstama, 
kad naujoji vyriausybės vadovė greitai ir tik-
slingai sutelkė vyriausybę nelengviems ateities 
darbams. Jos darbo stilius – tikslingi ir ryžtingi 
sprendimai, be sentimentų požiūris į politiką 
– lyginami su pirmtakės Margaret Thatcher.

Pagal Kanados spaudą parengė S.K.

Theresa May – naujoji D. Britanijos vy-
riausybės vadovė 

Signataro netektiS 
Liepos 16 d. mirė Kovo 

11-osios Akto signataras, 
aktyvus Lietuvos Persitvar-
kymo sąjūdžio, tautininkų ir 
žaliųjų judėjimo dalyvis Ka-
zimieras Uoka, 65 m. Akty-
vus ir principingas Lietuvos 
nepriklausomybės šalininkas  
K. Uoka 1990-1992 metais 
buvo Aukščiausiosios Tarybos-
Atkuriamojo Seimo deputatas, 
Akto dėl Lietuvos nepriklau-
somos valstybės atstatymo sig-
nataras. Pažymėtina, kad pačiu 
sudėtingiausiu metu 1990 
metų birželio – 1992 metų 
lapkričio mėnesiais jis buvo 
pirmasis po nepriklausomybės 
atstatymo Lietuvos valstybės 
kontrolierius. K. Uoka taip pat 

buvo 1992-1996 metų ir 2008-
2012 metų Seimo nariu; politi-
kas 2000 m. apdovanotas Lie-
tuvos nepriklausomybės me-
daliu. Dėl nuoseklaus ir tvirto 
Lietuvos nepriklausomybės 
gynėjo mirties šeimai ir ar-
timiesiems užuojautą išreiškė 
Lietuvos vyriausybės vadovai, 
seimo nariai ir bendražygiai.

PaminėtoS metinėS 
Lietuvos užsienio reikalų 

viceministeris Mantvydas 
Bekešius bei Lietuvos amba-
sadorius Lenkijoje Šarūnas 
Adomavičius liepos 16-17 
d.d. dalyvavo legendinio S. 
Dariaus ir S. Girėno transat-
lantinio skrydžio 83-ųjų me-
tinių minėjimo renginiuose 
Šiaurės Vakarų Lenkijoje. 
Liepos 17 d. renginiai prasi-
dėjo Ščecino Katedroje Mi-
šiomis už lietuvių lakūnus, o 
vėliau Pščelniko miške neto-

li Myšlibužo buvo surengtas 
skrydžio metinių minėjimas. 
Minėjime dalyvavo aviacijos 
mylėtojai iš Lietuvos ir Len-
kijos, vietos lietuvių bendruo-
menė, Kauno miesto ir rajono 
delegacijos. Prieš 83 metus 
tuometinėje Vokietijoje, neto-
li Soldino (dabar – Myšlibu-
žas), iki galo neišaiškintomis 
aplinkybėmis sudužo lietuvių 
lakūnų S. Dariaus ir S. Girėno 
skraidinamas lėktuvas “Litua-
nica”.

PaSikeitė kariniai vadovai 
Gen. Valdemaras Rupšys  

pradeda eiti Lietuvos kariuo-
menės Sausumos pajėgų vado 
pareigas. Prieš tai prezidentė 
Dalia Grybauskaitė, vadovau-
damasi Konstitucija ir Karo 
tarnybos įstatymu bei atsi-
žvelgdama į krašto apsaugos 
ministerio teikimą, pulkinin-
kui Valdemarui Rupšiui sutei-
kė brigados generolo laipsnį. 
Valdemaras Rupšys yra baigęs 
Lietuvos karo akademiją, studi-
javo Baltijos gynybos kolegi-
joje Estijoje ir JAV Sausumos 

pajėgų karo kolegijoje. Yra 
apdovanotas Sausio 13-osios 
atminimo medaliu, Lietuvos 
kariuomenės kūrėjų savanorių 
medaliu ir kitais apdovanoji-
mais. Generolas V. Rupšys tar-
nybą krašto apsaugos sistemoje 
pradėjo 1990 m. ir sėkmingai 
ėjo įvairias pareigas, buvo mo-
torizuotos pėstininkų brigados 
„Geležinis vilkas“ vadas ir 
KAM Personalo departamento 
direktorius. Šiuo metu Lietuvos 
kariuomenėje tarnauja devyni 
generolai. 

Paveldo aPSaugai – valStybėS 
Priežiūra 

Vyriausybėje įvyko komi-
sijos, nagrinėjančios su Lie-
tuvos žydų kultūra ir istorija 
susijusius klausimus, antrasis 
posėdis. Jo metu aptarta Lie-
tuvos žydų paveldo, žydų ka-
pinių ir masinių žudynių vietų 
apsauga ir išsaugojimas, Pa-
nerių memorialo kompleksi-
nis sutvarkymas, nuosavybės 
teisių į prarastą turtą atkūri-
mas ir Lietuvos žydų (litvakų) 
bendruomenės įsitraukimas į 
Lietuvos valstybės atkūrimo 
šimtmečio šventimą. Komisi-
ja dar kartą paragino Lietuvos 
savivaldybes, vadovaujantis 
įstatymais, iki 2017 m. sausio 
1 d. Nekilnojamojo turto re-
gistre įregistruoti visus žydų 
kapinių ir Holokausto vietų 
žemės sklypus. Lietuvoje yra 

203 senosios žydų kapinės ir 
207 Holokausto vietos. Komi-
sijai taip pat buvo pristatytas 
Panerių memorialo komplek-
sinio sutvarkymo planas. Ti-
kimasi, kad memorialas bus 
atnaujintas iki 2018 m., kuo-
met Lietuva švęs valstybės 
atkūrimo šimtmetį. Lietuvos 
žydų (litvakų) bendruomenės 
pirmininkė Faina Kukliansky 
patikino, kad Lietuvos žydai 
aktyviai dalyvaus valstybės 
atkūrimo šimtmečio šventi-
me: planuojama surengti V-
ąjį Pasaulio litvakų kongresą, 
išleisti kalendorių, deramai 
įamžinti Lietuvos žydų kultūrą 
ir istoriją Lietuvos miestuose 
ir miesteliuose, kur gyveno, 
dirbo ir kūrė mūsų valstybę 
garsinę žydai.

Kazimieras Uoka (1951-
2016)
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Pamela Detlor: 
“Šį sykį gėris laimėjo”

Toronto gyventojas Kazys Juzumas negalvojo, kad 
prasidės teismai, susitikimai su advokatais, liudytojais, 
bandant išgelbėti visą savo užgyventą turtą – namą, 
kuriame jis gyveno su jau seniai mirusia žmona virš 
50 metų ir kuris tapo didžiausiu masalu Lietuvos 
rusei Galinai Baron ir jos sūnui Jevgenijui. Kalbanti 
lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai, ištekėjusi už Waclaw 
Czulada, iš Lietuvos ji išvyko gyventi į Izraelį, o iš 
ten atskridusi į Kanadą, ji skyrėsi ir tekėjo gal 6, gal 
8 kartus – teisme ji negalėjo atsiminti tikslaus savo 
santuokų skaičiaus. Tik tiek, kad santuokos trukdavo 
neilgai. 

Nukelta į 5-ą psl.

Šeimos puslapis

Gyventi akimirkoje 
The NewYork Times apie lietuvio menininko, šiuolaikinio kino kūrėjo, 

poeto  Jono Meko ilgaamžiško kūrybingumo paslaptis

Jonas Mekas įpusėjo savo 94-uosius metus. Niu-
jorko kūrybinio sambūrio ilgametis narys ir dalyvis, 
žmonių gyvenimo metraštininkas nesiliauja stebinti   
niujorkiečius savo gyvybingumu ir energija ir tapo šio 
didmiesčio spalvingo gyvenimo ir šiuolaikinės meno 
kūrybos simboliu. The New York Times žurnalistas 
John Leland (The New York Times, 2015. XI.4), 
straipsnyje J. Meko gyvenimui paskyręs nemažai 
vietos, senokai stebintis 85 ir vyresnių niujorkiečių 
gyvenimą, prisipažįsta negalintis  atrasti ir įvardinti 
jo gyvybingumo šaltinio. 

J. Mekas savo visatą – Niujorką, jo spalvingą  
kultūrinį gyvenimą, Brukliną, atrado pokario de-
šimtmečiais, kai jaunas vaikinas perėjo visus II 
Pasaulinio karo išbandymus – namų netektį, darbą 
nacių stovykloje, vėliau gyvenimą perkeltųjų asmenų 
(Displaced Persons) stovyklose. Mekas juokauja, 
kad atvykęs į tuometinio Niujorko margaspalvę 
erdvę, pasijuto esąs jos dalimi ir nutarė nesenti. 
Išlikti nesenstančiu padeda buvimas pačiame įvykių 
sukūryje:  “Aplink viskas sukasi, o tavęs tarsi ir 
neliečia permainos ar kiti dalykai. Jaučiuosi esąs tiltas 
tarp Georg Balanchin, Martos Graham, Marlon Bran-
do, William Tennessey, Arthur Miller ir jaunesniųjų 
John Cage, Buckminster Fuller kartų”. 

Su amžiumi nemažėja Jono Meko atviras žvilgsnis 
naujovėms ir gyvenimui. Kur šio ilgaamžio kūrybinių 
galių ir meilės gyvenimui paslaptis? Pats meninin-
kas aiškina paprastai: “Gyvenimas Lietuvos kaime 
ir darbas neatrodė nei našta, nei sunki pareiga – tie-

siog buvo vidinis poreikis, 
natūralus ir nevarginantis”.  
J. Meko nuomone, tik so-
vietiniai laikai, įvedę darbo  
žmogaus pavadinimą, darbą 
pavertė privaloma parei-
ga, kažkokiu prievartiniu 
veiksmu. Jei darai tai, kas 
patinka, tai – ne darbas, tai 
tiesiog gyvenimas – kartais 
įdomus, kartais sudėtingas, 
kartais  reikalaujantis daug 
kūrybinės įtampos. Bet jei 
patinka tai, ką darai – tie-
siog nejauti, kad dirbi. 

Ir dabar J. Mekas nema-
žai laiko praleidžia, tvarky-
damas savo turtingus archy-
vus. Parodos, dvi rašomos 
knygos, nebaigtų filmų kūrybai renkama medžiaga 
apie Andy Warholl and  The Velvet Underground 
(1964-1973 m. žymi roko grupė Niujorke) parodai 
Paryžiuje, video dienoraščiai, bandymai Anthology 
Film Archives, savo paties įsteigtoje institucijoje, 
atidaryti biblioteką  ir kavinę. Susitikimai, kelionės ir 
– visur suspėjama. Menininką su jo pamėgta skrybėle 
dažnai sutiksi jaunų žmonių būryje, nes jis mėgsta 
su jais  pakalbėti, paklausyti – gal tai ir yra viena iš 
maitinančių jaunystės energija gyslų? Kitas energijos 
šaltinis – mylimas niekada nemiegantis miestas, susi-

tikimai prie vyno taurės su senais draugais; netgi jų 
retėjančios gretos sutinkamos su ramiu susitaikymu 
– išeiname visi, o gyvenimas tęsiasi… 

J. Meko išskirtinis pagal amžių gyvybingumas ir pro-
to aiškumas stebina JAV gerontologus, tyrinėjančius, 
kas padeda gyventi ilgus pilnaverčius dešimtmečius. 
P. Boyle, R. Alzheimer centro Čikagoje specialistė, 
teigia, kad šiuo metu  daug tyrinėjama kas sukelia 
ligas, bet kas leidžia gyventi sveiką ilgą gyvenimą – 
dar nežinoma. Profesorės atlikti pirminiai ilgaamžių 
1,400 žmonių stebėjimai parodė, kad turintys savo 
gyvenimo tikslą žmonės gyvena geriau ir sveikiau. 
Mėgstamas darbas ar turininga laisvalaikio veik-
la, tapę gyvenimo pagrindiniu užsiėmimu, padeda 
išsaugoti atmintį, išvengti ligų, teigiamai veikia 
smegenų veiklą. Įsisąmoninta gyvenimo ir darbo ar 
kitokios veiklos prasmė neapsaugo smegenis nuo 
ištinkančių pasikeitimų, bet skatina jų pasipriešinimą 
neigiamiems pokyčiams, lėtina jų senėjimą. Turintys 
teigiamą požiūrį į gyvenimą ir žmones ilgiau išvengia 
ligų ir visų senatvinių negalių. J. Mekas sensta kaip 
ir visi – silpsta akys, klausa, bet jo vidinė energija ir 
nuolat kuriantis protas leidžia nepastebėti jo senatvės 
požymių.

Kaip rašo J. Leland, iš Niujorke gyvenančių 85 ir 
vyresnių 8% turi judėjimo sunkumų, vienas iš trijų – 
lėtesnį protinį mąstymą, vienam iš penkių pastebimai 
blogėja klausa. Pusė šio amžiaus žmonių jau negali 
gyventi nepriklausomai, 19% gyvena skurde. Jonas 
Mekas, visų gerontologų nuostabai, nepriklauso nė 
vienai grupei. Jis pakeitė kai kuriuos savo įpročius ir 
sumažino gyvenamąjį būstą. Dabar gyvena su sūnumi 
Sebastijonu, nepritekliaus nepatiria. Tačiau kaip ir 
anksčiau darbas jam yra gyvenimas, ir gyvenimas 
– darbas. “Aš suprantu, kad mano būtis turi ribą, 

bet aš sąmoningai renkuosi meną ir grožį prieš visas 
tas griaunančias, naikinančias jėgas, kurios šiandien 
ženklina mūsų gyvenimus. Jaučiuosi atsakingas prieš 
mano jaunystės poetus, mokslininkus, trubadūrus, 
šventuosius, kurie taip stengėsi padaryti gyvenimą 
gražesniu. Aš prie to prisidedu nors savo mažais dar-
bais. Senatvę priartina žmogaus abejingumas tam, kas 
vyksta aplinkui “– teigia J. Mekas. Ilgaamžio kūrėjo 
nuomone, gyvenimo pilnatvė – gyventi šia akimirka 
ir jos teikiamu džiaugsmu.

  Spaudai parengė S.K.

Poetas, fotografas, publicistas, kino kūrėjas Jonas Mekas 

Neišgalvotos istorijos – apie senatvę, 
pasitikėjimą ir galimą pagalbą  

Senstanti visuomenė, vadinamoji 
Sidabrinė banga, kelia nemažai 
svarbių socialinių problemų. 
Senstantys, vieniši, sergantys 
ilgalaikėmis senatvės ligomis ar 
dėl senatvės praradę proto aštrumą 
ar atmintį žmonės neretai tampa 
godžių savanaudžių aukomis. Iš 
jų senatvės santaupas vilioja tele-
foniniai sukčiai, pažeidžiamumu 
naudojasi ir gudrūs svetimo turto 
mėgėjai.  

Balandžio mėnesio Toronto Star 
išspausdino dvi istorijas, labai 

panašias savo turiniu. Viename iš 
straipsnių pasakojama apie Londone 
(ON) gyvenusią šeimą. Po mamos 
mirties pasiliko tėvas ir trys duk-
ros. Tėvas iš pradžių gyveno vienos 
dukros namuose, bet dėl senatvinio 
užmaršumo jis pradėjo dukrą kaltinti 
visokiais įtarimais ir sugrįžo namo. 
Netrukus jo gyvenime atsirado sena 
pažįstama, kuri pradėjo siūlyti savo 
pagalbą. Ir ne šiaip sau globą… Jau 
sergantį senatviniu užmaršumu (De-
mentia) pareigūnai sutuokė tėvą su 
“rūpestingąja” globėja, neatkreipę 

dėmesio, kad jie “pamiršo” apie 
santuoką pranešti pastarojo trims 
dukroms. O toliau istorijos pabaiga 
buvo labai greita. Po jo mirties visas 
tėvo turtas ir namas testamentu buvo 
paskirtas naujai gyvenimo draugei 
ir atiteko jai. “Geroji” moteris duk-
roms pasiūlė nusipirkti buvusią 
šeimos Bibliją ir dar kelis atminčiai 
brangius daiktus. Antroji istorija irgi 
panaši, tik dėl žmonių jautrumo 
svetimai bėdai su laimingesne pa-
baiga, o jos veikėjai Toronto lietuvių 
bendruomenei – neblogai pažįstami.

Per Niujorką – ant riedučių
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Pagal Kanados spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis

Kanados įvykių apžvalgaPamela Detlor: 
“Šį sykį gėris laimėjo”
Atkelta iš 4-o psl.

2006 m., sužinojusi, kad Kazys Juzumas 
gyvena vienas, neturi vaikų, Galina pradėjo 
jį lankyti, patvarkydama namus, nors jis pats 
iki tol puikiai apsitvarkydavo, nusipirkdavo 
maisto, kaip teisme liudijo jo kaimynė ir 
nuomininkė. Galinai ateinant vis dažniau, 
jis pradėjo jai mokėti $800 kas mėnesį iš to, 
ką gaudavo iš antro ir trečio aukštų nuomos. 
Kadangi K. Juzumas labai nenorėjo atsidurti 
senelių namuose, nesunku buvo jį įkalbinti 
vestuvėms: naujoji prižiūrėtoja žadėjo juo 
rūpintis iki pat mirties. Po vestuvių, kurios 
įvyko 2007 m. rugsėjį, nuotaka paliko jaunikį 
prie požeminio traukinio stotelės ir dingo. Ji su 
savo sūnumi ir toliau gyveno valdžios finan-
suojamame bute, gaudama valdžios pašalpą.

Padedama lenkiškai kalbančio advokato  
S. Mamak (siūlome įsidėmėti šią pavardę), 
G. Baron sugebėjo K. Juzumo namą perrašyti 
sūnui, kuris studijuoja universitete aštunti me-
tai. Teisme paklaustas, kuo moka už mokslą, 
nes nėra dirbęs nei vienos dienos gyvenime, 
jis atsakė: “Dovanos. Visiems turėtų taip sek-
tis gauti dovanų”. Naujoji žmona pasiimdavo 
$1,200 už nuomą, vyrui palikdama tik $100. 
Kai K. Juzumas būdavo nuvežtas į K. Mamak 
kontorą, advokadas su G. Baron kalbėdavo 

lenkiškai. K. Juzumas pasirašydavo, kaip jis 
ir liudininkai sakė teisme, pavalgęs G. Baron 
sriubos, po kurios jausdavosi lyg būtų girtas. 
Advokatas K. Juzumui paaiškindavo, kad jis 
gali pakeisti sandorį, o kai K. Juzumas kreip-
davosi į advokatą, kad šis taip ir padarytų, 
atsakymas būdavo toks: pakeisti negalima, 
nes “tai yra kompiuteryje”.

Tik liudininkių kaimynės ir antrą aukštą nuo-
mojusios gyventojų, Toronto advokatų centro 
pagyvenusiems žmonėms dėka K. Juzumas 
2012 m. atgavo savo namą.

Po 4 val. trukusio nuomininkės Pamelos 
Detlor liudijimo motinos ir sūnaus Baron at-
stovas mestelėjo: “Tai skubėjai būti žvaigždė 
ir didvyrė”. “Padėti kitai gyvai sielai nėra 
didvyriška. Tai yra kiekvieno žmogaus 
moralinė atsakomybė. Aš esu savo brolio 
sargas ir tikiuosi, kad mano brolis bus mano 
sargas, kai to prireiks. Nuo pat vaikystės man 
mama įskiepijo pagarbą tikroms vertybėms. 
Požiūris, “tik aš”, “tai ne mano kova”, “tai 
ne mano reikalas” žmogiškumui netarnauja. 
Renkuosi daryti taip, kaip reikia, ir šį sykį 
gėris laimėjo. Bet jis ne visada laimi, todėl 
mes turime keisti pasaulį arba pagelbėti bent 
vienam gyvenimui, kai galime. Jeigu būčiau 
pasirinkusi “tai ne mano reikalas”, aš nebūčiau 
galėjusi į save žiūrėti veidrodyje,” – sako 
liudininkė Pamela Detlor. 

Parengta pagal Ontario SUPERIOR 
COURT OF JUSTICE dokumentus ir P. 
Detlor laišką

Redakcijos prierašas: 
Ontario provincijos tyrimai rodo, kad dažniausiai seni žmonės nukenčia dėl finansinio 
apgaudinėjimo ar turto pasisavinimo, antroje vietoje – fizinė ir psichologinė agresija, ar 
tiesiog nepriežiūra, socialinė atskirtis, dažnai pačių būtiniausių teisių nepaisymas.  Skriau-
dos patiriamos ne tik iš svetimų, neretai – iš artimų ir pažįstamų žmonių. Iš 1.5 mln. On-
tario provincijos senelių 60,000 patiria vienokių ar kitokių skriaudų. Provincijos socialinės 
ir teisėtvarkos tarnybos stengiasi užkirsti kelią senelių skriaudoms, apsaugoti šiuos labai 
pažeidžiamus žmones nuo piktavalių. Visiems seneliams skubios pagalbos atvejais patariama 
skambinti 911. Taip pat veikia  pagalbos linija seneliams, dirbanti ištisą parą. Tereikia tik 
paskambinti tel. 1-866-299-1011 ir pasidalinti savo įtarimais ar skriauda. Šį numerį turėtų 
įsiminti ir kiti – aplinkoje visada yra senų žmonių, kuriems galbūt labai reikia pagalbos iš 
šalies, geranoriškumo, užkertant kelią skriaudėjams. Seneliams, kuriems dėl savo padėties ar 
turtinių reikalų reikia teisinio patarimo ir pagalbos, yra  Advokatų pagalbos (nemokamos) 
seneliams centras 1-416-598-2656.  Ori ir saugi senatvė – visų mūsų rūpestis.

Skaičiais apie Europos ir Lietuvos gyventojus 
Lie tu vo je 2015-ai siais bend ras gy ven to jų skai čius ma žė jo spar čiau siai iš vi sų 

Eu ro pos są jun gos (ES) vals ty bių, skel bia Eu ro pos sta tis ti kos agen tū ra. Jos duo-
me ni mis, Lie tu vo je 2016-ųjų sau sio pir mą ją bu vo 2 mln. 888,600. Gy ven to jų – ly-
gi nant su 2015-ųjų sau siu, su ma žė jo 32,700. 

Pa gal ro dik lį, ten kan tį tūks tan čiui gy ven to jų, 
jų per me tus su ma žė jo 11,3 – tai yra di džiau-
sias gy ven to jų ma žė ji mas tarp vi sų ES vals-
ty bių. An tro je vie to je su -8,7 ro dik liu 1,000 
gy ven to jų yra Lat vi ja, tre čia – Kroa ti ja (-8,2). 
La biau siai gy ven to jų dau gė jo Liuk sem bur-
ge (+23,3 tūks tan čiui gy ven to jų), Aus tri jo je 
(+14,4), Vo kie ti jo je (+11,8), Mal to je (+11,7), 
Šve di jo je (+10,6). 

Eu ros ta t duo me ni mis, Lie tu vo je taip pat iš-
lie ka vie ni iš di džiau sių mir tin gu mo ro dik lių 
– jis 1,000 gy ven to jų, kaip ir kai my ni nė je Lat-
vi jo je, per nai sie kė 13,7 as me nų. Pa gal mir tin-
gu mą, Lie tu vą ir Lat vi ją iš ES vals ty bių len kia 
tik Bul ga ri ja (15,3). Ma žiau sias mir tin gu mas 
re gis truo ja mas Kip re (6,2), Ai ri jo je (6,4) bei 
Liuk sem bur ge (6,9). Eu ros ta t pa žy mi, jog, ne-
pai sant pir mą kart is to ri jo je ES registruojamo  
ne igia mo na tū ra laus prie aug lio, bend ras ES 
gy ven to jų au gi mo ro dik lis taip pat yra tei-
gia mas ir sie kia 3,5 as me nų 1,000 gy ven to jų. 
Eu ro po je šių me tų sau sio 1-ąją gyveno  510,1 
mln. žmonių.

Lie tu vos Sta tis ti kos de par ta men to duo-

me ni mis, per nai gry no ji Lie tu vos gy ven to-
jų mig ra ci ja į už sie nį (at me tus grįž tan čių jų 
skai čių) sie kė 22,400 ir tai su da rė 7,7 as mens 
1000 gy ven to jų. Mig ra ci ja iš au go ly gi nant su 
2014-ai siais, kai iš vy ku sių gy ven to jų skai čius, 
at me tus grį žu siuo sius, sie kė 12,300. Sta tis-
ti kos de par ta men tas skel bia, kad Lie tu vo je 
šių me tų bir že lį gy ve no kiek dau giau nei 2, 
872,000 gy ven to jų – tai 0.6% viso Europos 
žmonių skaičiaus. 

Inf.

26 nauji diPlomatai
Užsienio reikalų ministeris 

Stéphane Dion paskelbė apie 26 
naujų ambasadorių paskyrimą. 
Pusė iš jų yra moterys. Tai yra 
naujos vyriausybės plano dalis, 
pertvarkant diplomatinės tarny-
bos laipsnius ir titulus.

Kai kurie ambasadoriai nebus 
pakeisti. Savo pareigas toliau 
atliks dabartinis ambasadorius 
Prancūzijoje Lawrence Can-
non, Airijoje – Kevin Vickers. 
Kanados ambasadorė Afganis-

tane Deborah Lions taps Kana-
dos atstove Izraelyje, pakeis-
dama Vivian Bercovici. Kino 
pramonės profesionalė Phyllis 
Yaffe bus Niujorko generalinė 
konsulė. Janice Charette, buvusi 
slaptosios tarnybos tarnautoja, 
paskelbta Kanados komisare D. 
Britanijoje. 

Penny Collenette, Jean Chré-
tien vyriausybės paskyrimų 
direktorės, nuomone, liberalai 
nori pasiekti lyčių lygybės.  

uždraudė koncertuS
Tenorui Remigio Pereira už-

drausta dainuoti koncertuose 
Ontario provincijoje po liepos 
viduryje San Diego, Kalifornijo-
je, vykusių beisbolo rungtynių, 
kur jis su kitais tenorais giedojo 
Kanados himną, rankoje laiky-
damas “All lives matter” (visos 
gyvybės svarbios). Solo giedo-
damas posmą, jis With glowing 
hearts we see thee rise, the True 
North strong and free, pakeitė į 
We're all brothers and sisters, all 

lives matter to the great.
Bostone gimusio ir Otavoje 

užaugusio dainininko R. Pereira 
ir gitaristo Pavlo Simtikidis, gi-
musio Toronte, koncertas turėjo 
įvykti Londone (ON) rugsėjo 28 
d. ir St. Catharines – spalio 6 d., 
bet dainininkui pranešta, kad jo 
koncertų atsisakoma. Londone 
vyksiančiame koncerte Pav-
lo pasirodys su, kaip jis pats 
pranešė, “kitais svečiais”, kurių 
pavardės kol kas nutylimos.

Mistaken Point SaugomaS uneSco 
N e w f o u n d l a n d  M i s -

taken Point ekologiniame 
draustinyje rastos seniau-
sios Žemėje fosilijos (fosi- 
lijos – suakmenėjusios, 
suanglėjusios, mumifikuotos 

arba sušalusios organizmų 
liekanos, jų atspaudai ar veik-
los pėdsakai Žemės sluoks- 
niuose), todėl jis įrašytas į 
UNESCO Pasaulio paveldo 
sąrašą. Mistaken Point geo- 
logas Richard Thomas teigia, 
kad šis UNESCO pripažinimas 
yra labai svarbus ir turės 
didelės įtakos draustiniui. To-
kiu draustiniu paskelbus Nova 
Scotia Joggins Fossil Cliffs, 

lankytojų padaugėjo 150%. 
Mistaken Point, esančiame 

Avalon pusiasalio pietvaka- 
riuose, yra 565 mln. metų se-
numo jūros dugnas, kuriame 
randama seniausių pirmųjų 

sudėtingų daugialąsčių gyvybės 
formų. Pirmą fosiliją ten rado 
1967 m. Memorial universi-
teto studentas S.B. Misra, o 
ekologiniu draustiniu ši vieta 
paskelbta 1987 m.

Iš viso yra daugiau kaip 
tūkstantis UNESCO Pasaulio 
paveldo saugomų vietų pasau-
lyje, ir 18 jų yra Kanadoje, iš 
kurių 4 – Newfoundland and 
Labrador.

bioninė ranka – kaiP tikra
Dany Letain nesitikėjo, kad 

kada nors be jokių operacijų 
galės jausti savo pirštus, kai 
prieš 35 metus po nelaimės 
darbe jis prarado plaštaką. Bet 
naujos bioninės rankos, sukur-
tos Br. Kolumbijos Burnaby 
Simon Fraser universiteto 
išradėjų, dėka jis gali tai pa-
daryti. Universiteto atstovas 
Lukas-Karim Merhi sako, kad 
šis prietaisas skiriasi nuo kitų 
robotinių protezų tuo, kad jis 
yra daug jautresnis ir leidžia 
dėvėtojui naudoti savo rau-
menis, kurie ir judina bioninę 
ranką. Slidininkas D. Le-

tain tikina, kad jis protezinės 
rankos pirštus jaučia tarsi 
savo ir spalio mėnesį dalyvaus 
paraolimpinėse žaidynėse 
Šveicarijoje, kuriose varžysis 
ir kiti žmonės su negalia, be-
sinaudojantys tokiomis pat 
robotizuotomis rankomis. Jis 
bus vienintelis kanadietis, 
įveikiant slidėmis kliūčių ruožą, 
besivaržysiantis su kitais, kurie 
taip pat bioninėmis rankomis 
kasdien atsipjauna duonos ir 
atsisuka stiklainio dangtelį. 
Simon Fraser universiteto 
protezinės rankos išradėjams 
tai bus didelis išbandymas.
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London, on 
• Rugpjūčio 28, sekmadienį, rengiama lietuvių šventkelionė 

į Midlando šventovę. Ten galėsime iškilmingai įžengti pro 
šventąsias Gailestingumo metų duris ir pasimelsti  Lietuvos 
kankiniams, kurių garbei šalia šventovės stovi mūsų lietuviškasis 
kryžius. Autobusas su visais patogumais jau užsakytas kaip ir 
pernai. Prašome visus norinčius autobusu keliauti registruotis 
pas Laisvį-Petrą Sergautį tel. (519) 660-6333. Autobusas išvyks 
nuo Mary Immaculate šventovės mažosios aikštės 9 v. r., sustos 
paimti Hamiltone maldininkus 10.45 v.r. ir Toronto maldininkus 
11.45 v.r.

• Poatostoginis žiniaraštis pasirodys rugpjūčio 14 dieną, 
todėl skelbiamos ateinančių sekmadienių Mišios. Liepos 31, 
sekmadienį, Mišios už Petrašiūnų mirusius tėvus.Rugpjūčio 7, 
sekmadienį, Mišios už a.a. Mariją, Uršulę, Juzę Brazauskaites 
bei jų mirusius gimines. Rugpjūčio 14, sekmadienį, Mišios už 
mirusius Vaitkūnų tėvus. 

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary 
Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 110 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Po Lietuvos uostamiestį
Kiekvieną birželį Karaliaučiaus krašte dirban-

tys lietuvių kalbos ir etnokultūros fakultatyvų 
mokytojai, lietuviškų ansamblių vadovai renkasi 
į vasaros metodinio pažinimo seminarą, kurį 
rengia Karaliaučiaus regioninės lietuvių kalbos 
mokytojų draugijos pirmininkas Aleksas Bar-
tnikas. Kasmet – vis kitame Lietuvos regione. 
Šiemet Klaipėdoje vykusio 10-ojo seminaro 
tema Bendraujančios ir bendradarbiaujančios 
bendruomenės Klaipėdoje.

Draugijos pirmininkas A. Bartnikas papasako-
jo apie draugijos veiklą, lietuvybės puoselėjimą 
Karaliaučiaus krašte, organizuojamus renginius, 
seminarus, kurių tikslas – geriau pažinti Lietuvą 
ir jos regionus. Žiūrėjome filmą apie uostamiestį. 
Šeimininkai papasakojo apie Lietuvos švietimo 
sistemą ir geros patirties sklaidą.

Lankėmės Klaipėdos universitete, kur 
klausėmės doc. dr. Silvos Pocytės paskaitos 
apie Mažosios Lietuvos kultūrinę aplinką, apie 
lietuvininkų gyvenimą, apie tai, kas vienijo 
ir skyrė Didžiosios ir Mažosios Lietuvos lie-
tuvius. Buvo įdomu Kalvystės muziejuje, 
įkurtame buvusiame šaltkalvio F. Grimo name. 
Klausėmės Dionizo Varkalio pasakojimo apie 
baltų papuošalus, brangakmenius: deimantą, 
smaragdą, rubiną, safyrą. Klaipėdos Parodų 
rūmuose apžiūrėjome ispanų tapytojo siurrea-
listo Salvadoro Dali parodą.

Kitą dieną susitikome su Klaipėdos miesto 

švietimo skyriaus specialistais, žiūrėjome filmą 
“Myliu Klaipėdą” apie vieną iš moderniausių 
uostų pasaulyje. Švietimo skyriaus vedėjo pa-
vaduotoja Virginija Kazakauskienė papasakojo 
apie Lietuvos ir Klaipėdos švietimo sistemą. 
Švietimo skyriuje dirba 14 darbuotojų, mieste 
– 112 lietuvių kalbos mokytojų. Klaipėdoje yra 
32 mokyklos, iš jų – 6 rusų dėstomąja kalba, 
H. Zudermano vokiečių mokykla, kur daugiau 
pamokų skirta šiai kalbai. Ją remia vokiečiai. 
Klausėmės Virginijos atliekamų L. Rėzos dainų.

Pabuvojome Karalienės Luizės jaunimo cen-
tre. Jį lanko 1,400 vaikų, veikia 22 būreliai ir 
studijos. Pagrindinės centro veiklos kryptys – 
neformalusis švietimas, edukacinių programų 
vykdymas, vasaros poilsio, laisvalaikio, įvairių 
renginių ir dalykinių olimpiadų organizavimas. 
Pilies muziejuje gidė papasakojo apie miesto 
vardų “Klaipėda” ir “Memelis” kilmę, miesto 
vystymąsi, jo istoriją, pamatėme senamiestyje 
rastus dokumentus, XVII š. kostiumus, XVI š. 
Renesanso laikų auksinį žiedą su brangakmeniu, 
rastą Klaipėdos pilyje. Apžiūrėjome laikrodžių 
muziejų, įstei    gtą 1984 m.

Merijoje vicemeras Artūras Šulcas papa-
sakojo apie miestą, kur pigiausias vanduo, 
šiluma; jo praeitį, kai po karo visai nebeliko 
vietinių gyventojų. Klaipėdos savivaldybė su 
Karaliaučiaus miestu pasirašė bendradarbiavi-
mo sutartį. Draugijos pirmininkas A. Bartnikas 

karaliaučiaus kraštas
Lietuvių telkiniuose

Muziejininkės iš Karaliaučiaus Lietuvoje
Liepos 11-13 d.d. LR kultūros atašė Karaliau-

čiuje Ramintos Gecevičienės kvietimu Lietuvoje 
lankėsi Karaliaučiaus srities istorijos ir dailės 
muziejaus direktoriaus pavaduotoja moksliniam 
darbui Olga Ščeglova, vyriausioji fondų sau-
gotoja Irina Eidelman ir Kristijono Donelaičio 
muziejaus vedėja Liudmila Silova. Karaliaučiaus 
muziejininkės atvyko su Lietuvos valstybinio 
muziejaus vadovybe aptarti nuolatinės parodos 
Kristijono Donelaičio memorialiniame muziejuje 
Tolminkiemyje įrengimo darbų bei susipažinti su 
tokia pačia paroda, kuri, rengiantis K.Donelaičio 
jubiliejiniams metams, buvo parengta dar 2014 
m. ir šiuo metu saugoma Lietuvos valstybiniame 
muziejuje. Su valstybinio muziejaus direktore 
Birute Kulnyte buvo aptartos parodos sąlygos 
K. Donelaičio memorialiniame muziejuje Tol-
minkiemyje. Lietuvos dailės muziejuje viešnios 
iš Karaliaučiaus susipažino su Lietuvos jung-

tinės muziejų informacinės sistemos diegimu 
Lietuvos muziejuose. Valstybiniame muziejuje 
LDK valdovų rūmuose muziejaus Mokslinių 
tyrimų centro vedėjas Gintautas Striška dele-
gaciją supažindino su muziejaus parodomis. 
Su direktoriaus pavaduotoja-vyriausiąja fondų 
saugotoja Erika Striškiene bei direktoriaus pa-
vaduotoju Eduardu Kaukliu buvo aptartos glau-
desnio bendradarbiavimo galimybės. Pakeliui į 
Kauną delegacija apsilankė Kernavės valstybinio 
kultūrinio rezervato direkcijoje, kur ją sutiko ir 
su muziejaus veikla bei naujausia ekspozicija 
supažindino direktorius Saulius Vadišis. Kaune 
viešnios iš Karaliaučiaus apsilankė Maironio lie-
tuvių literatūros muziejuje. Su Lietuvos muziejų 
specialistais viešnios dalijosi patirtimi rengiant 
parodas, skatinant didesnį muziejų lankomumą.

     Inf.

Paroda apie Š. Amerikos lietuvius
Lietuvos ypatingasis archyvas Pasaulio lietuvių vienybės die-
nai parengė internetinę parodą Amerikos lietuvių kultūrinė 
veikla XX amžiaus pirmojoje pusėje.

Paroda skirta Šiaurės ir Pietų Amerikos lietuvių kultūrinei 
veiklai XX šimtmečio I pusėje apžvelgti. Joje  pateikiamos  JAV, 
Kanados, Argentinos, Brazilijos ir Urugvajaus lietuvių kultūros 
draugijų, chorų, dramos ratelių ir kitų meno saviveiklos kolektyvų 
fotonuotraukos, kultūros renginių skelbimai, programos bei 
keletas kitų dokumentų, atspindinčių įvairias kultūrinės raiškos 
formas ir tradicijas.

Lietuvos vyr. archyvaro tarnybos inf. ir ntrs.

Ontario provincijos Toronto lietuvių vaikų choras „Žvaigž-
dutė“.  Antr. eil. (iš k.) sėdi: 3. Mokytoja Filis Linartaitė-
Dagienė, 4. Choro vadovas Steponas Karvelis, 5. Mokytoja 
Emilija Sasnauskaitė

Ontario provincijos Toronto lietuvių choras „Banga“

supažindino vicemerą su lietuviškuoju švietimu Karaliaučiaus 
krašte, pakvietė atvykti į sritį.

Mažosios Lietuvos istorijos muziejuje dalyvavome švietimo 
programoje “Legendinė Klaipėdos virtuvė”. Gidė pristatė 
Klaipėdos kulinarinį paveldą, lietuvininkų valgius. Europoje 
atsiradę patiekalai labai greitai atsidurdavo Klaipėdoje. Spren-
dėme kryžiažodžius, ragavome lietuvininkų kafijos ir skanaus 
pyrago. Parsivežėme sidabrinio pyrago receptą.

Maloniai nustebino Mažosios Lietuvos lietuvių draugijos atstovas 
Karaliaučiaus kraštui Jonas Glinskis, atvykęs į Klaipėdą, apmo- 
kėjęs kelionės išlaidas, atvežęs malonias dovanėles. Nuoširdžiai 
dėkojame Mažosios Lietuvos lietuvių draugijai Čikagoje.

Dėkojame visiems ir asociacijos pirmininkui A. Bartnikui už 
didžiulį darbą organizuojant seminarą.

Emilija Algaudė Bukontienė,
Kraupiško vidurinės mokyklos mokytoja



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas
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PAGRINDINIS
skyrius

ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS
nuo BIRŽELIO 18 d.

Prie nuolatinių darbo valandų sugrįžtame 
RUGSĖJO 6 d.

MISSISSAUGOS
skyrius

UŽDARYTAS
BIRŽELIO 16 - RUGSĖJO 1 d.d.

skyrius vėl pradės darbą nuo
RUGSĖJO 8 d. 

VASAROS DARBO LAIKAS

Lietuviškos spaudos talkininkė 

Kiekvieną spaudos leidinį 
pas skaitytojus palydi nemažai 
žmonių. Kai kurių iš jų darbai 
viešai matomi puslapiuose; 
tai nuotraukos, rašiniai ar jų 
išdėstymas. Tačiau nemažai 
spaudos darbininkų taip ir lieka 
nežinomi, nors be jų pagalbos 
rašiniai ar nuotraukos taip ir 
liktų popieriuje ar kompiute-
rio skaitmeninėse saugyklose. 
Spausdinimui juos parengia 
dažniausiai laikraščio metrikoje 
neįvardinti žmones. 

Mūsų savaitraštis Tėviškės 
žiburiai jau skaičiuoja 67-uo-
sius leidybos metus. Daugiau 
kaip pusę šio laiko – 35 metus 

– įvairiuose jo leidybos darbuo-
se dirba Genovaitė Gaižutienė, 
visų vadinama maloniai – 
Genute. Atėjusiai į redakciją 
1981 m. dar prel. P. Gaidos 
vadovavimo laikais, jai teko 
dirbti su spaustuvės vedėju V. 
Balčiūnu, vėliau su redaktoriais 
Č. Senkevičiumi, R. Sakalaite-
Jonaitiene. Tarp dabartinių re-
dakcijos bendradarbių Genutė 
– didžiausią darbo patirtį tu-
rinti redakcijos darbuotoja, 
prisimenanti senosios leidybos 
dienas su tuometine laikraščio 
parengimo spausdinimui pusiau 
rankų darbo technika. Tai buvo 
itin didelio kruopštumo ir ati-

dumo reikalaujantis darbas, kai 
popieriuje atspausdintus tekstus 
ir nuotraukas, juos lygiai sukar-
pius, reikėjo perkelti į būsimo 
numerio maketo puslapius. 
Tik daugiau nei prieš 10 metų 
tuometinė techninė redaktorė 
Vida Tumosienė pasiryžo pa-
daryti laikraštį ir leidybos darbą 
šiuolaikiškesniu, pasitelkiant  
kompiuterius, rengiant laikraštį  
skaitmeniniu būdu. Tada Ge-
nutė jau perrašydavo redaktorių 
ištaisytus ar atsiųstus ranka 
rašytus tekstus kompiuteriu. 
Daug dešimtmečių dirbančios 
ir gerai pažįstančios lietuvių 
bendruomenę Genutės pata-
rimai dėl tradicinės  rašybos, 
pavardžių, vardų patikslinimai 
labai pravertė ir ne kartą padėjo 
išvengti netikslumų laikraščio 
puslapiuose. 

Lietuviškos išeivijos spau-
dos darbščiąja bitute galima 
pavadinti Genutę, kuri šią va-
sarą jau atsisveikina su darbu 
Tėviškės žiburiuose. Dėkodami 
jai už daugiametę tarnybą TŽ 
leidybos darbuose, linkime 
jai ramių turiningų metų su 
šeima, įdomiais ir maloniais 
užsiėmimais užpildyti poilsio  
metus.

Kanados lietuvių katalikų 
kultūros draugijos 

“Žiburiai” nariai ir valdyba, 
Tėviškės žiburių redakcija

Lietuvos diplomatų susirinkimas Vilniuje

Liepos 20-22 d.d. Vilniuje vyko Lietuvos 
diplomatinių atstovybių, konsulinių įstaigų ir 
atstovybių prie tarptautinių organizacijų vadovų 
suvažiavimas. Ambasadoriai susitiko su valstybės 
vadovais, verslo atstovais, didžiųjų miestų me-
rais, aptarė diplomatinės tarnybos uždavinius, 
Lietuvos užsienio politiką ir iššūkius, kylančius 
Europos sąjungai. Liepos 20 dieną taip pat vyko 
Lietuvos ambasadorių klubo metinis visuotinis 
susirinkimas, pokalbis Europa 2016 metais, kurį 
vedė užsienio reikalų viceministeris Raimundas 
Karoblis. Vėliau Užsienio reikalų ministerijoje 
buvo surengtos sesijos, skirtos ekonominei diplo-
matijai, Lietuvos ekonomikos padėčiai apžvelgti –
skaitomi pranešimai, vyko pokalbiai. Kalbėdamas 
apie ekonominę diplomatiją, Lietuvos užsienio 
reikalų ministeris L.Linkevičius teigė, kad šiuo 
metu galima džiaugtis apčiuopiamais pasiekimais 
– sprendžiamos konkrečios temos, tokios kaip 
eksporto leidimai, gyvybės mokslai, sutarta dėl 
dešimties pirmenybinių eksporto rinkų sąrašo, o 
valstybės institucijos ir  verslo įstaigos derina savo 
veiklą Ekonominės diplomatijos taryboje, darniau 
dirba diplomatinėse atstovybėse. „Tokia veikla 
lemia visos valstybės laimėjimus: traukiantis 
Rusijos rinkai daugiau kaip 5% išaugo eksportas į 

ES ir triskart į JAV ir jau lenkia eksporto apimtis 
į Rusiją. Tiesioginių užsienio investicijų srautas 
į Lietuvą ir turistų iš Vakarų skaičius didėjo. Dėl 
suderėtų nacionalinių ir ES laisvosios prekybos 
sutarčių su Moldova, Gruzija, Kanada, Vietna-
mu, Singapūru, Pietų Korėja verslas jau sutaupo 
pajamų ir laiko. Prekybos apsaugos priemonės 
sutaupo verslui 60 mln. eurų per metus“, – teigė 
L. Linkevičius. Kalbėdamas apie D.Britanijos  
pasitraukimą iš ES, L. Linkevičius pabrėžė, 
kad svarbiausias uždavinys artimiausiu metu – 
įvertinti politinį ir finansinį poveikį, išlaikyti ir 
stiprinti glaudžius ekonominius ir saugumo ryšius 
su D.Britanija, rūpinantis ten esančia lietuvių  
bendruomene.

Taip pat įvyko numatyti diplomatų susitikimai 
su Vadovų klubų tinklo nariais, Vilniaus, Kauno ir 
Klaipėdos merais. Ministerijoje atidaryta paroda 
„Uosto direkcijai 25. Vakar, šiandien, rytoj“. Am-
basadoriai taip pat apsilankė Valstybės pažinimo 
centre, renginyje Vašingtono aikštė: kartu tikime 
laisve, skirtame Sumner Welles deklaracijos 
paskelbimo metinių minėjimui, ir reprezentacinių 
dovanų parodoje Pagaminta Lietuvoje Užsienio 
reikalų ministerijoje.

URM inf. ir ntr.

Bendra diplomatų suvažiavimo dalyvių nuotrauka kartu su Lietuvos prezidente 
D.Grybauskaite ir Užsienio reikalų ministerijos vadovais 

Genovaitė Gaižutienė – ilgametė Tėviškės žiburių darbuotoja



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.VII.26    Nr. 30-31

Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios
Lietuvybės salelė Baltimorėje

Atvykę pokariniai imigrantai Baltimorėje rado turtingą ir stiprią lietuvių parapiją. Čia veikė 
seserų kazimieriečių vadovaujama pradžios mokykla, kurioje svarbią vietą užėmė lietuvių 
kalba. Veikė lietuvių ir anglų kalbomis vedama radijo valandėlė. Visa tai buvo sutverta XIX š. 
pabaigoje – XX š. pradžioje atvykusių lietuvių. Pokariniai atvykėliai įsteigė įvairių lietuviškų 
draugijų ir lietuvių bendruomenę, kuri buvo gana didelė ir veikli. Iki šiol Baltimorėje tebeveikia 
jau šimtmetį pralenkę Lietuvių Namai. 

Basanavičiaus akiniai, 
Darius ir Girėnas bei 
FBT agentas

Kai Baltimorėje į Šokių 
šventę rinkosi lietuviai, jie 
buvo laukiami ir netoliese nuo 
viešbučių rajono daugiau kaip 
prieš šimtą metų įsikūrusiuose 
Lietuvių Namuose, kurių 
pradžia buvo, 1916 m. gruodį 
ir 1917 m. balandį Hollins ir 
Parkin gatvių sankryžoje lietu- 
viams nupirkus du pastatus. Taip 
atsirado “Lietuvių Koopertyvės 
Svetainės Bendrovė”, 1921 m. 
pervadinta Lietuvių Namais.

Dabar čia glaudžiasi tautinių 
šokių kolektyvas “Malūnas”, 
atletų ir pensininkų klubai, 
trečiame aukšte įrengtas 
Lietuvių muziejus, prie ku-
rio durų pasitinka Henri-
kas L. Gaidys, buvęs FTB 
(Federalinio Tyrimų Biuro) 
agentas, privatus detektyvas, 
pasišventęs Baltimorės lietuvių 
istorijai (“Vienuolės dar pra-
džios mokykloje tikriausiai ge-
rai ,,išplovė mano smegenis” 
– tapau dideliu Lietuvos istori-
jos entuziastu,” – juokauja jis) 
ir parašęs knygą A History of 
Lithuanian Military Forces in 
World War II (Lietuvių karinių 
pajėgų istorija Antrojo pa-
saulinio karo metu). Muziejuje 
dalis rodinių yra iš jo asmen-
inio Lietuvos kariuomenės rin-

kinio. Jame yra ir lietuvių ko-
vas menančių iečių antgalių iš  
VIII-X šimtmečių, net vienam iš 
Napoleono generolų priklausęs 
kardas. H. L. Gaidys pasakoja 
apie Lietuvos užsienio reikalų 
ministerio L. Linkevičiaus 
jam asmeniškai padovanotą 
garbės kardą, saugomą muzie-
juje. – Baltimorėje lietuvių 
bendruomenė nėra didelė, 
bet mes sulaukiame Lietuvos 
vyriausybės atstovų, nes Va-
šingtonas juk čia pat. Jie at-
vyksta ten, o mes – visai šalia, 
ir aplanko, – pasakoja muzie-
jaus vedėjas ir kalba apie 21 
koplytstulpį, kurie paskirti ke-
turiolikai žuvusiųjų per 1991 
m sausio 13-ąją Lietuvoje 

ir septyniems – Medininkų 
muitinėje. Šalia jų pastatyta 
J. Zikaro skulptūros “Laisvė” 
kopija, uždėta lygiai ant tokios 
pat kaip Kaune pakylos. Ji buvo 
nuvežta į Vašingtoną, Lietuvai 
grumiantis dėl laisvės. H. L. 
Gaidys pakviečia prie lango ir, 
praskleidęs užuolaidą, parodo 
gražų reginį: parke iš baltų 
akmenų išdėlioti didelės Vyties 
kontūrai, o šalia – trys koplyt-
stulpiai.

– Sudegė priešais Lietuvių 
Namus buvę pastatai. Ilgai 
niekas nenorėjo nieko daryti, 
tai lietuviai pasisiūlė sutvarkyti 
ir įrengti lietuvių parką (Little 
Lithuania Park). Dabar juo 
rūpinasi Baltimorės miestas, 

– sako jis ir pasiūlo pagroti 
kanklėmis, kurios yra vienas 
iš gausybės muziejaus rodinių.

– Pas mus rodomus daik-
tus galima liesti rankomis, 
– paaiškina ir pakviečia 
į lietuvišką rąstinį namą 
medžio drožiniais išpuoštomis 
gonkomis. Jis buvo vežiojamas 
į visas mieste vykusias šventes, 
kurių metu lietuviai stengėsi 
supažindinti baltimoriečius su 
Lietuva ir jos kultūra. Name-
lyje buvo sudėti verpimo ratelis, 
audimo staklės, įvairūs buities 
daiktai. 

Nukelta į 9-ą psl.

H. L. Gaidys, Baltimorės lietuvių muziejaus vedėjas, su Lie-
tuvos užsienio reikalų ministerio L. Linkevičiaus dovanotu 
kardu        Ntr. autorės

Baltimorės lietuvių namai                Ntrs. A. Minkevičiaus

J. Zikaro “Laisvės” kopija, 
buvusi pastatyta Vašingtone, 
kai Lietuva grūmėsi dėl 
laisvės

Lietuviškas namas su gonkomis

thomaS mann feStivaliS
Liepos 16 d. Nidoje kultūros 

ministeris Šarūnas Biru-
tis su Vokietijos kultūros ir 
žiniasklaidos valstybės mi-
nistere ir Vyriausybės fede-
raline komisare prof. dr. Mo-
nika Grütters aptarė dvišalius 
kultūros klausimus ir atidarė 
20-ąjį Thomas Mann festivalį.

Ministeriai kalbėjosi Euro-
pos paveldo 2018 m. klausimu, 
apie garsinės ir regimosios 
žiniasklaidos paslaugas, ben-
dradarbiavimą žiniasklaidos 

raštingumo skatinimo ir neapy-
kantos apraiškų išvengimo sri-
tyse. Pasidalinta nuomonėmis 
dėl ginčų, kylančių dėl leidėjų 
ir autorių jungtinio teisės 
valdymo po Europos Teisin-
gumo Teismo sprendimo. 
Kultūros ministeris pakvietė p. 
Moniką Grütters dalyvauti Lie-
tuvos stendo Leipcigo knygų 
mugėje atidaryme 2017 m. 
pavasarį, kai Lietuva bus šios 
mugės svarbiausia viešnia.

dovana vilniui 
Šalia didžiausio viešo An-

takalnio tako prie V. Žala-
kevičiaus gatvės įsikūrusiam 
parkui žinomi Lietuvos 
skulptoriai sukūrė suoliukus-
skulptūras, kuriuos atrinkti 
padėjo vyriausiasis „Antakal-
nio terasų“ architektas Algir-
das Kaušpėdas. Tai privačių 
rėmėjų dovana Vilniui – šia 
savivaldybės iniciatyva siekia-
ma paskatinti asmenis, įmones 
ar organizacijas prisidėti kartu 
gražinant Vilnių.

Parko vieta parinkta, atsi-
žvelgiant į gyventojų srautus 
ir jų poreikius: siekta, kad jame 
būtų galima leisti tiek aktyvų 
laisvalaikį, tiek ramiai pasėdėti 
žaliojoje erdvėje. Parką puo-

šiančios skulptūros atrinktos 
iš daugiau negu 20 neeilinių  
skulptorių pasiūlymų, iš kurių 
pasirinkti R. Jono Balevičiaus, 
K. Musteikio, D. Matulaitės, 
A. Ališankos, K. Venclovos ir 
M. Junčio projektai. Žinomus 
menininkus projektui subūrė 
nekilnojamojo turto bendrovė 
„MG Valda“, bendradarbiau-
dama su Vilniaus miesto sa-
vivaldybe. Projekto „Dovana 
Vilniui“ pradžia buvo 2002 
m., kai miestui įteiktos pirmo-
sios dovanos. Per šiuos metus 
Vilnius gavo jau daugiau kaip 
100,000 eurų vertės dovanų: 
įrengtų sporto aikštelių, suo-
liukų, šiukšliadėžių, inkilų, 
bibliotekėlių, želdinių ir kt.

Paroda, Skirta PrūSamS
Kultūros ministerijos „Ži-

dinio“ galerijoje atidaryta 
istorikės, žurnalistės, redaktorės 
dr. Eglės Senapėdienės foto- 
grafijų paroda Atgarsiai. 
Senųjų Rytprūsių palikimas. 
Keliasdešimtyje spalvotų nuot-
raukų įamžinti Karaliaučiaus 
krašto kultūros ir istorijos pavel-
do vietos, glaudžiai susijusios su 
lituanistika, lietuvių raštijos bei 
kultūros istorija ir asmenybėmis.

Karaliaučiuje 2011-2015 
m. gyvenusi ir jo paveldą 
įamžinusi E. Senapėdienė, 
lydėjusi tuo metu kultūros 
diplomatinės atstovybės 
darbuotoją, Karaliaučiuje dir-
busį savo vyrą R. Senapėdį, 
gali įdomiai papasakoti apie 
kiekvieną nuotrauką, susijusią 
su lituanistika, lietuvių raštijos 
istorija. 

lietuvių SPektakliS avinjone 
Lietuvos valstybinio dramos 

teatro spektaklis T. Bernhard 
Didvyrių aikštė, kurį režisavo 
lenkų režisierius ir dailininkas 
K. Lupa, pristatytas viename 
garsiausių pasaulyje teatro 
festivalių pietų Prancūzijoje 
Avinjono mieste.

Šių metų liepos 6-24 die-
nomis 70-ąjį kartą vykusia-
me Avinjono festivalyje yra 
pristatyti įdomiausi pasaulio 
režisierių kūriniai. Lietuvos 
valstybinio dramos teatro 
spektakliai, reikalaujantys  
naujoviškų technologijų ir 
erdvinių ypatumų, vaidinti 
Vedène, kur yra net kelios tam 
įrengtos vaidybinės aikštelės. 
Vienoje iš jų – „Kitoje didžiojo 
Avinjono scenoje“ (L‘autre 
Scene du Grand Avignon) ir 
buvo pristatyta  Didvyrių aikštė. 

Spektaklis, rodant prancūziškus 
subtitrus, vaidintas šešis kartus. 
Garbė uždaryti festivalį buvo 
suteikta būtent Didvyrių aikštei.

Spektaklyje vaidina aktoriai 
Eglė Gabrėnaitė, Valentinas 
Masalskis, Eglė Mikulionytė, 
Viktorija Kuodytė, Rasa Sa-
muolytė, Toma Vaškevičiūtė, 
Doloresa Kazragytė, Neringa 
Bulotaitė, Vytautas Rumšas, 
Povilas Budrys, Arūnas Saka-
lauskas, iki šiol nustebinę 
ne tik Lenkijos (Krokuvos ir 
Varšuvos), bet ir Kinijos (Tian-
dzino ir Harbino) žiūrovus.

Avinjono festivalio dalyviai 
buvo sužavėti lietuvių aktorių 
vaidyba ir režisieriaus K. Lu-
pos savitais meniniais sprendi-
mais. Šis spektaklis pakviestas į 
gruodžio mėn. vyksiantį garsųjį 
Paryžiaus rudens festivalį.

Rima ŽemAitytė-De iuliis
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Invest With 
Parama

 - Open A New Savings
Account & Earn 1.75%**

- 1 Year GIC Special 2.15%*

Lietuvybės salelė 
Baltimorėje
Atkelta iš 8-o psl.

Kai tų daiktų prisikaupė 
tiek daug, kad jie nebetil-
po į namelį, nutarta įsteigti 
muziejų, jame patalpinant ir 
patį namelį. Lietuvių keliones 
per vandenyną primena keliau-
tojo skrynia. Kiekvienas daik-
tas pasakoja: akiniai – apie jų 
savininką Joną Basanavičių, 
“Lituanikos” skrydžių ap-
rašymai – apie Atlantą įvei-
kusius Darių ir Girėną. Abu 
lakūnai šiuose Lietuvių Na-
muose yra buvę keturis kar-
tus. Yra išlikęs autentiškas 
aukotojų sąrašas, kuriame – ir 
trys Baltimorės aukotojai, pini-
gus skyrę skrydžiui per Atlantą. 
Sienos kalba senomis nuotrau-
komis ir paveikslais, lėlės rodo 
tautinius lietuvių drabužius, 
šiaudinukais papuošta Kalėdų 
eglutė – lietuvių seną tradiciją, 
lino rankšluostis, gausybė 
staltiesių, drožiniai virš langų 
– senuosius mūsų raštus.

Mažoje patalpoje daugybė ne 
tik Baltimorės, bet visiems lietu-
viams brangių daiktų, menančių 
tėvynę, lietuvybę, istoriją. Visi 
jie labai tvarkingai sudėlioti, 
ir apie kiekvieną iš jų, nors ir 
pavargęs nuo šokių šventės 
progą į Baltimorę suvažiavusių 
lankytojų, muziejaus vadovas 
Henrikas L. Gaidys pasakoja 
labai nuoširdžiai, tarsi maty-
damas, kas labiausiai domina 
vieną ar kitą apsilankiusįjį.

Seniausia tautinė JAV 
biblioteka

Žemiau muziejaus, ruoš-
davusio įvairius kursus, kurių 
metu mokė odos dirbinių, 
margučių dekoravimo, medžio 
drožinėjimo, kaip padaryti 
Kalėdų eglutės šiaudinukų, 
įsikūrusi seniausia tautinė bib-
lioteka JAV, įsteigta 1908 m., o 
Lietuvių Namuose esanti tiek 
pat laiko, kiek gyvuoja patys 
Namai. Šiuo metu knygynui 
vadovauja Marija Patlabaitė. 
Ji sako, kad bibliotekoje, va-
dinamoje lietuvių tautiniu 
knygynu, yra ir nedidelis ar-
chyvas, kur atvažiuoja žmonės, 
ieškantys savo lietuviškų šaknų. 
Vedėja mielai parodo seniau-
sias knygas, leidžia pavartyti 
užraktu saugomas 1863 m., 
dar prieš spaudos draudimą, 
Lietuvoje išspausdintas vys-
kupo M. Valančiaus Kantic-
zkas ir Arėlka yra nuodai, 
paeinantis isz girtybės, ir 
kokiu budu galima kiekvie-

nam iszigydinti nuo girtybės, 
parašytą G. Tiumelio. Šioje 
bibliotekoje yra ir dr. J. Šliūpo 
Lietuvystes praeite, dabartis 
ir ateitis, išleista Baltimorėje 
1897 m., ir kun. J. Kaulakio 
iš prancūzų kalbos išverstos 
ir Shenandoah, PA, 1899 m. 
išspausdintos Lioretaniszkos 
Litanijos. Įdomu tai, kad jau 
tada spaustuvės savininkas buvo 
lietuvis, V. J. Stagaras. 1916 m. 
Baltimorėje išspausdinta ir A. 
Baranausko poema Anykščių 
šilelis – taip pat lietuvio, An-
tano Ramoškos, spaustuvėje. 

Yra daugiau vėlesnio leidimo 
knygų ir leidinių, kaip Maironio 
Pavasario balsai, atsigabentų 
iš Vokietijos. Nereikia būti 
labai lakios vaizduotės, kad 
sugebėtum suprasti, kaip lietu-
vis vertino knygą, jeigu, kelio-
nei per vandenyną dažniausiai 
tik į vieną pusę kraudamas 
keliondėžėn būtiniausius daik-
tus, joje rado vietos ir kny-

gai savo kalba. Kalba, kurios 
neginė joks įstatymas, kuri buvo 
svetima valstybei, apie kurios 
išnykimą jau kalbėjo Europos 
kalbininkai. Užuot skubėję 
mokytis angliškai Amerikoje, 
lietuviai emigrantai spausdino 
leidinius savo kalba. Sau, savo 
širdžiai ir sielai. Vadinasi, vien 
dolerio turtinguose užjūriuose 
neužteko.

Kaip namie
Lietuvių Namų rūsyje įsikūręs 

baras-restoranas savo patie-
kalais panašus į visus lietuvių 
restoranus: dešros su raugintais 
kopūstais, cepelinai, kugelis, 
šaltibarščiai, alus... Padavėjos 
ir padavėjas lietuviškai kalba be 
akcento, tai kartais ir pamiršti, 
kad esi Baltimorėje, tarsi būtum 
kokiame Žemaičių smuklės Vil-
niuje rūsyje. Kai susiruošiame 
išeiti, ima lyti – prasideda 
žadėta audra. Iki viešbučio 
netoli, bet pila kaip iš kibiro. 
Lietuvių Namų vedėja Daiva 
Melingytė įduoda po platų skėtį 
ir, nesitikėdami greitos liūties 
pabaigos, ruošiamės kaip nors 
nusigauti iki ten, kur apsigyve-
nome. Kelis žingsnius paėjus, 
šaligatvių medžių šakoms 
nulinkus kone iki žemės, žai-
buojant ir griaudėjant, pasisu-
kame ir skubame atgal, o mums 
duris, tarsi galynėdamasi su 
audra, plačiai atidariusi laiko 
Lietuvių Namų vedėja, dėl 
svetingumo pati akimirksniu 
sušlapusi iki paskutinio siūlelio. 
Taksi ieškojusi, ji neranda – gal 
po valandos ir atvažiuotų... Iš 
restorano atėjusi penktos kar-
tos lietuvių kilmės Melissa, 
nesuprantanti lietuviškai, bet 
su mama visada keliaujanti į 
bet kur pasaulyje vykstančias 
lietuvių dainų ir šokių šventes, 
pasisiūlo mus pavežti.

“Kaip namie”, – sako mano 
pakeleiviai, taip pat pajutę 
šilumą ir nuoširdumą: Lietuvių 
Namai tarsi maža salelė, kurio-
je viskas žinoma ir suprantama, 
kur saugu ir jauku, bet aplinkui 
kurią – visai kitokia kultūra ir 
kitokie žmonės...

Baltimorės muziejuje  Ntrs. A. Minkevičiaus

Viena iš seniausių knygų biblio- 
tekoje – 1863 m. išspausdinta 
M. Valančiaus giesmių knyga 

Ntrs. autorės

Seniausios JAV tautinės bibliotekos vedėja Marija Patlabaitė
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Laidotuvių namai

toronte, etobicoke
 ir miSSiSSaugoje

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

DAbAR yRA geRA 
pRogA pARDuoti 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir geRiAusiA 
piRKti, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

PALyDOS į OLImPIADą 

Prezidentė įteikė Lietuvos 
vėliavą olimpinės rinktinės 
kapitonei, buriuotojai, olimpi-
nei vicečempionei ir pasaulio 
čempionei Gintarei Scheidt, 
kuri vėliavą neš per olimpinių 

žaidynių atidarymo iškilmes. 
Rio de Žaneire Lietuvai at-

stovaus 68 sportininkai. Jie 
įsilies į daugiau nei 10,000 
sportininkų gretas iš 206 
valstybių, kurie varžysis 28 

sporto šakų rungtyse. Lietu-
vos sportininkai dalyvaus  
badmintono, bokso, buria-
vimo, dviračių sporto, dziu-
do, gimnastikos, imtynių, 
irklavimo, krepšinio, leng-
vosios atletikos, plaukimo, 
sunkiosios atletikos, šaudymo, 
šiuolaikinės penkiakovės ir 
teniso varžybose. Greta mūsų 
krepšinio rinktinės didžiausias 
Lietuvos olimpines komandas 
sudarė lengvaatlečiai ir irkluo-
tojai. Kartu su sportininkais į 
olimpiadą išvyksta 42 trene-
riai, 8 teisėjai ir 25 žmonių 
personalo grupė – gydytojai 
ir kiti specialistai, olimpinėje 
misijoje dirbs 9 žmonės.

Pirmą kartą olimpinėse 
žaidynėse Lietuva dalyvavo 
1924 m., tuomet rinktinėje 
buvo 13 sportininkų – 11 
futbolininkų ir 2 dviratininkai.

 Inf.

Sportas

išlydėta lietuvos vyrų krepšinio rinktinė 
Lietuvos vyrų krepšinio 

rinktinė užbaigė Lietuvoje 
vykusį pasirengimo Rio de 
Žaneiro olimpinėms žaidynėms 
etapą. Po pratęsimo lietuviai 
išplėšė pergalę prieš ispanus – 
Europos krepšinio čempionus 
ir laimėjo rezultatu 87:83. Lie-
tuvos vyrai nenuvylė Kauno 
Žalgirio arenoje tūkstančiais 
susirinkusių entuziastingų 
sirgalių. Po varžybų Lietuvos 
tautinio olimpinio komiteto 
(LTOK) prezidentė Daina 
Gudzinevičiūtė ir prezidentas 
Valdas Adamkus komandai 
išdalino olimpinės rinktinės 
ženklus, taip palydėdami Lie-
tuvos rinktinę i Rio de Žaneirą.   

Lietuvoje vykęs pasi-
rengimo olimpiadai laiko-
tarpis krepšininkams buvo itin 
sėkmingas – komanda nepatyrė 
nė vieno pralaimėjimo. Iško-
votos pergalės prieš Venesuelą, 
Gudiją, Olandiją ir Ispaniją.

Ispanijoje Lietuvos vyrai 
žaidė atsakomąsias varžybas 
prieš ispanų rinktinę ir antrą 
kart nugalėjo 78:76, o liepos 25 

d. jau Pietų Amerikos žemyne, 
Argentinoje, susigrūmė su Aus-
tralijos krepšininkais.

Pirmosios Rio de Žaneiro 

olimpinės varžybos Lietuvos 
krepšininkų rinktinės laukia 
sekmadienį, rugpjūčio 7 d.    

aM

Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė sportininkų palydose 
į Rio de Žaneiro olimpines žaidynes             Ntr. K Pansevič

Sirgaliai Kauno Žalgirio arenoje        Ntr. K. Kavolėlio 

AUKOJO TĖVIŠKĖS ŽIBURIAMS
$200 – Z. Augaitienė; $115 – S. Kneitas, G. 

Laurinaitytė; $105 – T. Povilauskas; $100 – L. 
Pevcevičius, L. Bušauskas; $95 – I. Jakimavičiūtė; 
$75 – S. Šimoliūnas; $70 – J. Krištolaitis; $50 – S. 
Žemgulis, L. Laffitte; $25 – E. Bukšaitis; $20 – A. 
Adams, V. Pečiulis, K. Krivickienė, R. Masionis, 
A. Gedris, R. Vanagas; $15 – V. Radžius, I. Ky-
mantas, R.A. Čygas, J. Sirusaitė-Motivans; $12 
– B. Tamošiūnienė.

Rėmėjo prenumeratą atsiuntė: $200 – F. 
Povilauskas, Z. Rudvalis; $155 – R. Mitalas, G. 
Krikščiūnas, D. Augaitis, Č. Kavaliauskas, T. Ur-

bantas, A. Žebertavičius, L. Šipelis, E.J. Paunks-
nis; $135 – I. Augustinavičius, A. Sudeikis, J. 
Valaitis; $125 – A. Kličius, G. Kalinauskas, L. 
Ringus, S. Šimoliūnas; $120 – A. Elvikis; $105 
– J. Adamonis, dr. S. Dubickas, M. Bartminas, L. 
Pevcevičius, E. Bukšaitis, S. Kudirka, V. Pečiulis, 
J. Stonkus, J. Bedarfas, K. Žutautas, R. Vilis, P.V. 
Šturmas, M. Gudjurgis, A. Smailys, A.S. Šileika, 
R. Rygelis, G. Montvilienė, A. Svirplys, J. Vin-
gelis, A. Jurcevičius, L. Pacevičius, D. Naikauskas, 
I. Jakimavičiūtė, V. Liškauskas, R. Vaichaitis.

Nuoširdus ačiū už paramą lietuviškai spaudai. Dėkojame rėmėjo prenumeratoriams ir 
visiems, kurie siųsdami reguliarią prenumeratą prideda ir auką.

Lietuvos krepšinio rinktinė ir (centre) Lietuvos tautinio 
olimpinio komiteto prezidentė Daina Gudzinevičiūtė ir prezi-
dentas Valdas Adamkus              Ntr. Alfredo Pliadžio

Dėl mylimos mamos, rašytojos, 
Lietuvos rašytojų sąjungos narės  

jULIJOS 
ŠVABAITĖS-GYLIENĖS 

(ČIKAGOJE) 
mirties nuoširdžiai užjaučiame KLKK draugijos “Žiburiai” 
valdybos narę Aušrą Karkienę ir visus artimuosius.

KLKK draugijos “Žiburiai” nariai ir valdyba, 
Tėviškės žiburių redakcija 

a   a
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Kanadoje (311 dalyviams) paskirta 
$46,650 parama dalyvauti XV Lietuvių 

Tautinių Šokių Šventėje Baltimorėje

 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Jūsų aukos Kanados Lietuvių Fondui 
užtikrins nuolatinę paramą lietuviškai veiklai 

bei lietuvybės išlaikymui Kanadoje

Šiais metais Fondas paskyrė
 KRETINGOS ir ROMUVOS 

stovykloms 
iš viso $23,000

Atskridęs iš Vilniaus į Niagara-on-the-Lake, ON, 
Viktoras Paukštelis – pianistas/dailininkas – pasireiškė abiems talentais

irena Ross
Liepos 17 d. Viktoro 

Paukštelio sukurtas muzikos 
ir tapybos junginys sužavėjo 
jo klausytojus/stebėtojus, su-
sirinkusius į vieną iš seniausių 
(1792 m.) Ontario provincijoje 
tebeveikiančių šventovių – 
anglikonų St. Mark’s, įžymia 
savo ilga ir dinamiška istorija 
bei nuostabiais vitražais, tačiau 
dėl geros akustikos parenka-
ma  ir koncertams. Be plačiai 
išgarsėjusio ir publikos iš arti 
ir toli pritraukiančio 1962-
ais įsteigto Shaw festivalio 
su vaidinimų gausa keliuose 
teatruose vasaros ir rudens 
metu, kasmet 5-ias vasaros 
savaites taip pat vyksta 1998-
tais įsteigto Music Niagara fes-
tivalio įvairaus žanro aukšto 
lygio koncertai. Taigi, Music 
Niagara steigėjas Atis Ban-
kas pakvietė šį 33-jų metų 
amžiaus menininką pirmą kartą 
aplankyti Kanadą ir pakartoti 
savo originalią, anksčiau Ber-
lyno filharmonijoje bei New 
York Carnegie Hall (2015 
m.) atliktą dvigubai įdomią 
programą. 

Sužinoję apie veikiančią V. 

Paukštelio paveikslų parodą, 
pirmiausiai užsukome į Nia-
garos upės pakrantėje esančią 
Niagara Pumphouse meno 
galeriją. Susipažinome su 
jo dviejų kontrastinių stilių 
paveikslais: vieni ryškių spalvų 
siurrealistiniai; kiti – švelnių 
spalvų subtilūs šeimos portre-
tai, lyg atkurti iš fotografijų.  
Vėliau buvome supažindinti su 
dar kitais anksčiau nematytais 
siurrealistiniais kūriniais; mat, 
jie buvo kūrybingai įpinti į 
koncerto eigą.  

Popietėje, punktualiai 5-tą 
val., šio festivalio atstovas pa-
sveikino susirinkusią publiką, 
kartu primindamas, kad festi-
valio išsilaikymui labai svar-
bu sutelkti finansinę paramą 
iš verslininkų, organizacijų 
bei dosnių pavienių  muzikos 
mylėtojų. Tarp kitko, jis 
pabrėžė, kad šiam koncertui 
vienas iš rėmėjų buvo Toronto 
lietuvių kredito kooperatyvas 
“Parama”. Tuoj po žodinio 
įvado pakviestas Viktoras 
pradėjo pirmąją programos 
dalį; jai pasibaigus, po pertrau-

kos sekė antroji dalis, atlikta 
jauno Kanados smuikininko 
Tim Chooi.  

Atskridęs per Atlantą prieš 
pora dienų, stebėtinai be 
nuovargio žymių, Viktoras 
iš karto užbūrė klausytojus, 
užkariaudamas fortepijono 
klavišus su energinga drąsa –  
perteikdamas savo atliekamų 
kūrinių prisiimtą interpretaciją. 
Visada įdomu ne tik klausy-
tis muzikos, bet kartu stebėti 

atlikėjo fizinį elgesį: ypatin-
gai atletiškų rankų miklumą 
bei besikeičiančią veido 
išraišką. Užsimezgė artimas 
ryšys tarp Viktoro ir publikos. 
Su pilnu dėmesiu stebėjome 
ir klausėmės nuo pradžios 
iki galo šią turiningą, įvairią 
programą: Ludwig van Bee-
thoven – Moonlight Sonata; 
Domenico Scarlatti – Sonata 
d-moll, K9; Jean Philippe 
Rameau – iš jo kūrinių, sukurtų 
klavesinui – Pieces de clavecin: 
Le rappel des oiseaux, La vil-
lageoise, Tambourin; taip pat 
iš Nouvelles Suites de pieces 
de clavecin: Les Sauvages;  
J.S. Bach – Sarabande g-
moll, from English suite No. 3; 
Claude Debussy – Prelude No. 
10, “Canope”; ir Alexander 
Skriabin – Sonata No. 5 Fis-
Dur op. 52. Čia kartu paminėti 
ir nesivaržančios publikos  
išsireikalauti prašymai pakar-
toti, kuriuos Viktoras atliko.

Be fortepijono, vienai pro-
gramos daliai Viktoras pasi-
naudojo šalia fortepijono 
stovinčiu ekranu bei nuošaliau 

veikiančiu užprogramuotu 
kompiuteriu – vietinio 
žinovo rankose. Kai kurie jo 
paveikslai įgavo žaismingą 
animacinį vaizdą, Eimantui 
Pivoriūnui, animacijos specia-
listui, kompiuteriniu įgūdžiu 
sukūrusiam juose atitinkamą 
animaciją. Ekrane pasirodžius 
vienam po kito Viktoro spal-
vingiesiems paveikslams, 
staiga įgyjantiems pritaiky-
tus judesius, jis jiems pritarė 
su atrinktais Jean Philippe 
Rameau muzikos kūriniais. 
Animacijos pavyzdžiai: sėdi 
žmogus su cigarete rankoje 
– staiga pradeda kilti iš jos 
dūmai; stovi kitas su taure 
rankoje – muzikos paskatin-
tas pakartotinai kilnoja taurę 
prie burnos; pasirodo keturios 
išsirikiavusios siurrealistinės 
figūros – muzikai pasigir-
dus, susikabinusios rankomis 
pradeda ritmiškai šokti…

Viktoras buvo publikos ypa-
tingai šiltai įvertintas – sulaukė 
pakartotinų katučių. O per-
traukos metu, po jo koncerto 
dalies, vieni norėjo su juo nusi-
fotografuoti, kiti prašė jo auto-
grafo, dar kiti klausinėjo apie 

meno ir apie muzikos kūrybos 
aspektus. Vienu žodžiu, nors 
jo viešnagė Kanadoje buvo 
itin trumpa (sekančią dieną 
išskrido namo į Vilnių), jis pa-
liko neužmirštamus įspūdžius 
– ir su tapyba, ir su muzikos 
atlikimu, ir su savo malonia, 
atvira asmenybe. Svečias 
išreiškė viltį kada nors vėl 
sugrįžti į Kanadą. Lauksime! 

 Autorės ntrs.

Pianistas ir dailininkas Vik-
toras Paukštelis po koncerto 
Niagaros muzikos festivalyje 

V. Paukštelio paveikslai
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“DEVYNI AMATAI” – tai 
Česlovo Senkevičiaus saty-
rinių eilėraščių knyga, išleista  
2015 m. liepos mėn. Ją galima 
įsigyti Tėviškės žiburių ad-
ministracijoje paliekant auką 
TŽ leidybai paremti. Knygą 
spaudai paruošė red. Ramūnė 
Sakalaitė-Jonaitienė, išleido 
Kanados lietuvių katalikų 
kultūros draugija “Žiburiai”. 

ANAPILIO 
parapijos žinios

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

ToronTo montReaL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Liepos 24, sekmadienį, vyko Šv. Onos atlaidai. Kun. J. Pow-
ers aukojo Mišias už Šv. Onos draugijos gyvas ir mirusias nares. 
Šventovėje prieš altorių buvo pastatyta Šv. Onos statula, papuošta 
raudonomis rožėmis. Draugijos komiteto narės, nešdamos draugi-
jos juostas, iškilmingai įžengė į šventovę. Skaitovai – Zigmas 
Skučas ir Antoinette Brilvičienė. Per pamokslą kun. J. Powers 
kalbėjo apie šv. Onos istoriją ir apie Šv. Onos draugijos gerus 
darbus dabartiniais laikais. Choristė Joana Adamonytė vargonavo 
per Mišias, komiteto narės atnešė Mišių dovanas. Dėkojame 
Zigmui Skučui, kuris kun. J. Powers atvežė į mūsų šventovę ir 
parvežė namo po Mišių. Po Mišių narės ir svečiai nuėjo į salę, 
kur draugijos komitetas paruošė šiltus pietus, švenčiant atlaidų ir 
draugijos 105 metų jubiliejų. Pirmininkė Linda Visockytė-Poole 
pasveikino visas nares ir svečius. Ji padėkojo kun. J. Powers 
už Mišias; Joanai Adamonytei už vargonavimą. Draugija labai 
dėkoja LITUI, Montrealio lietuvių kredito unijai, už paramą. 
Pirmininkė padėkojo Ken Porter, komiteto narės Helen vyrui, 
kuris visada padeda draugijai, ir Vivian ir Peter Laurinaičiams, 
kurie dvi dienas dirbo ruošdami pietus. Sekretorė Mary Shannon-
Ženaitienė papasakojo apie ligonių lankymus. Ji kartu su Linda 
aplankė Matildą Markauskienę naujuose senelių namuose; Jennie 
Rimeikienę, kuri dabar savo namuose. Narė Birutė Kalpokienė 
išsikėlė į Torontą, į „Labdaros“ lietuvių slaugos namus, kur irgi 
gyvena narė Dana Mozūraitienė. Jeigu kas norėtų, kad draugija 
aplankytų kurią nors sergančią narę, paskambinti Lindai ar Mary. 
Vice-pirmininkė Helen Kurylo-Porter padėkojo visiems, kurie 
prisidėjo prie šios dienos pietų. Klebonas P. Mališka pasveikino 
Šv. Onos draugiją, pradedančią savo veiklos antrąjį šimtmetį. 
Klebonas buvo patenkintas, klausydamasis pranešimų apie ligonių 
lankymus. Jis padėkojo kun. J. Powers, kuris jį pavadavo atostogų 
metu, liepos mėnesį. Klebonui palaiminus valgį ir visus susirinku-
sius, visi vaišinosi labai skaniais šiltais pietų patiekalais. Loteriją 
– vyno butelius – laimėjo Nijolė Šukienė, Roma Lietuvninkaitė-
Pingitore ir Rūta Bendžiūtė. Sveikiname Šv. Onos draugiją ir 
komitetą atlaidų ir jubiliejaus proga.

Liepos 31, sekmadienį, 11.45 v.r., prieš Mišias, mūsų 
šventovėje bus muzikinis koncertas. Gros Stefanija Rekašiūtė altu, 
Nykolas Rekašius – violončele, Monika Satkauskaitė – smuiku, 
vargonais prisidės Joana Adamonytė. Visi taip pat gros giesmes 
per Mišias. Svečiai iš JAV lanko močiutę, mūsų parapijietę Juliją 
Adamonienę. Kviečiame visus ateinantį sekmadienį.      VL 

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

• Pamaldų liepos mėnesį ne-
bus. Pamaldos vyks rugpjūčio 
7 d. ir 21 d., 9.30 v.r. Pradedant 
rugpjūčio mėnesiu visos pamal-
dos vyks 9.30 v.r. Ši tvarka tęsis 
iki 2017 m. birželio 30 dienos.

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• “Kretingos” stovykla lie-
tuviškai kalbantiesiems liepos 
17-30 d.d. Stovyklavietės vartai 
sekmadienio rytais atidaromi 9 
v.r. Visi kviečiami ir laukiami!

• Šeimų stovykla liepos 31 d. 
– rugpjūčio 6 d.

• “Romuvos” stovykla rug-
pjūčio 7-13 d.d.

• Rugpjūčio 28 d. Mišios Mid-
lande.

• Mirties pranešimas: a.a. 
Marija Astrauskienė, 103 m., 
palaidota Šv. Jono kapinėse 
liepos 15 d. Paliko sūnėną Liną 
Saplį. Amžiną atilsį duok miru-
siai, Viešpatie.

• Mišių intencijos liepos 25 – 
rugpjūčio 21 d.d. dar gali būti 
papildytos.

• Liepos 31, sekmadienį, 
9 v.r., Mišios už a.a. Birutę 
Juozapavičienę; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; už a.a. 
Carlos Coral; už a.a. Vytautą 
Kiaupą; padėkos intencija; už 
a.a. kun. P. Ažubalį; už a.a. 
Magdaleną ir Juozą Tarvydus; 
už a.a. Kristiną Biretienę; už a.a. 
Algirdą ir Janiną Empakerius; 
už a.a. Genovaitę Tunkūnienę; 
už a.a. Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus; 

• Rugpjūčio 7, sekmadienį,  
Mišios 9 v.r. – Padėkos inten-
cija; 11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; už Besasparių 
ir Kazlauskų šeimų mirusiu-
osius; už a.a. Juliją ir Mikalojų 
Stanislovaičius; už a.a. Ireną 
Ignaitienę; už a.a. Bronių 
ir Mariją Matusevičius; už 
a.a. Eugenijų Spūdą; už a.a. 
Sofiją Styrienę; už a.a. Daną 
Šablinskienę; už a.a. Genovaitę 
Tunkūnienę; už a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

• Rugpjūčio 14 , sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. – Padėkos inten-
cija; 11 v.r. už gyvus ir miru-
sius parapijiečius; už a.a. Nijolę 
Barysienę; už a.a. Mariją ir 
Kazimierą Kalinauskus; už 
a.a. Emily Petrus; už a.a. 
Zofiją ir Vytautą Balsevičius; 
už a.a. Leoną Baziliauską 
ir Algį Simanavičių; už a.a. 
Aldoną Skilandžiūnienę; už a.a. 
Birutę Juozapavičienę; už a.a. 
Genovaitę Tunkūnienę; už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus; 
už a.a. Ksaverą Ratavičių.

• Rugpjūčio 21, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a. Pijų ir Jeronimą 
Pleinius; 11 v.r. už gyvus ir miru-
sius parapijiečius; už a.a. Oną ir 
Juozapą Vydmantus; už a.a. Mariją 
Petrikienę ir šeimos mirusiuosius; 
už a.a. Birutę Juozapavičienę; už 
Viskontų, Skrinskų ir Arštikaičių 
šeimų mirusiuosius; už a.a. Oną, 
Antaną ir Kazimierą Baltrūnus; 
už a.a. Aleksą Grybą; už a.a. 
Genovaitę Tunkūnienę; už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus; už 
a.a. Bronę Beresnevičienę (1 m.). 

• Delhi mieste mirė ir iš Šv. 
Kazimiero šventovės liepos 28 
d. Delhi kapinėse šalia savo 
vyro bus laidojama a.a. Stefa-
nija Vilimienė, 94 m. amžiaus. 
Parapijiečiai ir artimieji lydime 
ją malda.

• Parapijos choras vasarą atos-
togauja, todėl prašome visus 
maldininkus jungtis bendram 
giedojimui.

• Liepos ir rugpjūčio mėnesių 
trečiadienių vakarais Mišios yra 
aukojamos Šv. Jono lietuvių 
kapinių koplyčioje 7 v.v.

• Dirbantiems dienos metu 
ir negalintiems atvykti mūsų 
šventovėn šiokiadieniais rytinėms 
Mi šioms galima užprašyti 
Mišias vakare 7 val., susita- 
riant su kunigu bent dvi savaites 
prieš numatytą datą, kad būtų ga-
lima laiku paskelbti žiniaraštyje. 
Vakarinėms Mišioms bus atra-
kintos priešais Tėviškės žiburių 
raštinę esančios šventovės durys.

• “Canadian Blood Services” 
kreipėsi į parapiją ir primena, 
kad šiuo metu gydymo įstaigose 
trūksta kraujo. Galinčius prašo 
nedelsiant duoti kraujo. Vietas, 
kuriose veikia kraujo klinikos, 
galima surasti tinklalapyje www.
blood.ca arba sužinoti paskambi-
nus į parapijos raštinę tel. (905) 
277-4320.

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) 
šiais metais vėl rengia šeimų 
stovyklą “Romuvoje” rugpjūčio 
20-28 d.d. Stovyklavimo pradžia 
– rugpjūčio 20, šeštadienį, 3 
v.p.p., o uždarymas – rugpjūčio 
28, sekmadie nį, 1 v.p.p. SKLIS 
visiems užtikrina švaros reik-
menis, kavą, tvarką, saugumą, 
bendrą dainą prie laužo ir 
gerą poilsį. Maistas ir gėrimai 
– asmeniški. Stovyklos vado-
vai – Pranas Vilkelis ir Algis 
Gelažauskas. Visais reikalais 
prašome kreiptis į Praną Vilkelį 
telefonu (905) 279-1867 arba  
e-paštu: lac_pranas@hotmail.
com.

• Lietuvių šventkelionė į Mid-
landą šiais metais rengiama rug-
pjūčio 28, sekmadienį. 

• Prisikėlimo kredito koo-
peratyvo skyrius Anapilyje 
vasarą neveikia iki rugsėjo 8, 
ketvirtadienio. Toronto skyrius 
veikia vasaros tvarka, kurią ga-
lima pasitikrinti tel. (416) 532-
3400 arba www.rpcul.com.

• Liepos 31, sekmadienį, Mišios 
10 v.r. už Ažubalių ir Vaičiulių 
šeimų mirusius.Vasagoje liepos 
31, sekmadienį, Mišios 10 v.r. už 
Feliksą ir Teodorą Kybartus. Del-
hi liepos 30, šeštadienį, 2 v.p.p., 
už Žebertavičių šeimos sveikatą.

• Rugpjūčio 7, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Vytautą 
Šimkų. Vasagoje rugpjūčio 7, 
sekmadienį, Mišios 10 v.r. už a.a. 
Renatą Jackienę (X metinės). Del-
hi rugpjūčio 6, šeštadienį, Mišios 
2 v.p.p. už Danutę Norkienę. 

• Rugpjūčio 14, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. dr. Kle-
mensą ir Juliją Liutkus. Vasago-
je rugpjūčio 14, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Augustą 
ir Eugeniją Underius. Delhi 
rugpjūčio 13, šeštadienį, Mišios 
2 v.p.p. už a.a. Danutę Norkienę.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

Liepos 24, sekmadienį, Šv. Kazimiero parapijos salėje vyko 
pietūs Šv. Onos šventės proga. Juos surengė  Šv. Onos draugija.                              

• Rugpjūčio 21, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. muziką Stasį 
Gailevičių. Vasagoje rugpjūčio 
21, sekmadienį, Mišios 10 v.r. 
už a.a. Saulių Macijauską. Delhi 
rugpjūčio 20, šeštadienį, Mišios 
2 v.p.p. už a.a. Danutę Norkienę.

SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI

Šis TŽ numeris yra 
paskutinis, išleidžiamas 
prieš atostogas. Tėviškės 
žiburių redakcija atosto-
gauja nuo liepos 26 d. iki 
rugpjūčio 16 d. Atostogų 
metu raštinė bus uždaryta. 
Poatostoginis TŽ numeris 
išeis rugpjūčio 23 d. Straip-
snius, klausimus, skelbimus 
ir žinutes prašome siųsti el. 
paštu tevzib@rogers.com.  
Visiems gaivios vasaros!      

TŽ redakcija

Sekmadienį, liepos 24, Montrealio Šv. Kazimiero parapijos 
Šv. Onos draugija šventė globėjos šventę ir draugijos 105 
metų jubiliejų. Draugijos komitetas: (iš k.) vicepirmininkė 
Helen Kurylo-Porter, sekretorė Mary Shannon-Ženaitienė, 
iždininkė Lucy Mikalajūnienė, pirmininkė Linda Visockytė-
Poole ir iždininkės padėjėja Angela Šlekienė

Ntr. A. Mikalajūno

• Yra gautas pranešimas, kad 
Čikagoje yra mirusi  rašytoja 
ir poetė, Lietuvos rašytojų 
sąjungos narė nuo 2001 m. 
Julija Švabaitė-Gylienė (1921-
2016), palikusi dukras – Toron-
te gyvenančią Aušrą Karkienę 
ir Montrealyje – Jurgą Streit, 
sūnus Liną ir Saulių, vaikaičius 
ir provaikaičius.

• Kanadoje vieši poetas, Lie-
tuvos valstybinės premijos lau-
reatas Vladas Braziūnas.Toronto 
Prisikėlimo parapijos kavinėje  
liepos 31, sekmadienį, po 
Mišių, 1 v.p.p., kviečiame į 
susitikimą su poetu. 

• Rugpjūčio 25, ketvirtadienį, 
7.30 v.v., Toronto Prisikėlimo 
parapijos salėje Zephyr Piano 
Trio  vasaros koncertas (fortepi-
jonas, smuikas, violončelė), 
kuriame skambės J. Haydn, B. 
Smetanos, A. Piazzolla ir R. 
Luedeke kūriniai.

Ten rasite informacijos apie lietuvius  
pasaulyje, jaunimą, vietinę veiklą, 
prenumeratas, skelbimus ir daug 

daugiau. Turinys keičiasi kas savaitę, 
o ir galite pasiskaityti nesenstančių 

žinių įvairiomis temomis. 

www.tevzib.com
tėviškės žiburių tinklalapis 
laukia jūsų apsilankymo!

Pasižiūrėkite ir į mūsų 
Facebook puslapį, ten 
irgi yra įdomu pasidairyti. 

Prisirašykite prie 
"mėgėjų”!

PRANEŠIMAI  


